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KOBIETY POLSKIE STAJĄ DO PRACY

NAD BUDOWĄ SIŁY ZBROJNEJPOLSKI

Konferencja u Marszałka Piłsudskiego

MARSZAŁEK PIŁSUDSKI ROZUMIEWAŻNOŚC PRACY

* KOBIET DLA PANSTWA
 

WARSZAWA. (Pocztą). - W
sall konferencyjnej M. S. Woj.
skowych pod przewodnictwem

Pi odbyła
się jecaferencja |pr
lek -Komitetu .Stołecznego
Przysposobienia Kobiet do Obro
ny Kraju. W konferencji wzięły
udział 23. przedstawielelki Kom!
tetu, w skład którego wchodzą
następujące" organizacje: Kolo
Polek, Polski Błały Krzyż, Pol.
ski Czerwony Krzyż, Rodzina
Wojskowa, Stowarzyszenie: Służ
ba Obywatelska, Zw. Harcerst-
wa Polskiego 1 Zw. Strzelecki.
Ponadto na konferencji byli:
szef departamentu San. M. S.
Wojsk., pułk. dr. Rouppert i szef
biura komitetu Obrony Państw
pplk. 8. G. Ulrich. Y
Konferencja miała charakter

BUDOWA NOWYCH FORTEC WE FRANCJI

Kosztem 7 biljonów chce ona zabezpieczyć swe granice |

, przed ewentualną inwazją w przyszłości.

PARYŻ, 12 lutego. - Najwyż-
ara rada wojenna uchwalfta- pro
jekt budowy całego systemu for
tyfikacyj obronnych na francu-
skich granicach od strony Nie-
miec 1 Włoch.
Fortyfikacje"te mają być os-

tatniem słowem techniki wojen-
nejzszerokiem uwzględnieniem
najnowszych jej zdobyczy 1 ma»
ją kosztować około 7,000,000,000
franków, Budowa, tych nowych
fortec ma być ukończona w r.
1930 1 faktycznie odgrodzi Fran-
cję nieprzebytym murem od nie-
pewnych sąsiadów.
Komisja obrony krajowej w

senacie wysłuchała dziś wyjaś-
nień ministra wojny 1 naczelni-
ka sztabu generalnego, Zdaniem
fachowców, nowe fortyfikacje
na odpowiednio wybranych te-
renach zapewnią Francji więk-
sze bezpieczeństwo, niż wszelkie
„strefy okupacji". *

PRZEŚLADOWANIE

- POLAKÓWNALTWIE

WILNO. -- W miejscowości
Miciuny ne Litwie Kowieńskiej
władze Itewskie aresztowały 1
oddałyj pód sąd polowy Astika 1
Franciszka. Rutkowskiego oraz
Stanisława i Jakóba Kwlatkow-
skich. Wymientonym, którzy są
narodowości polskiej, zarzuca
się opór władzy 1 usiłowanie roz
brafania policji litewskiej.
W ostatnich dniach trzej u-

zbrojeni_szaulist. litewscy doko-
mall napadu w noey na zagrodę
rodziny polskiej Pawłowskich w
Janowie, w pow. Kiejdańskim .
Szaulist. wymordowali całą IO:!!!
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ZwiązekPolaków na

Węgrzech

"BUDAPESZT. - Odbyło: się
pierwsze walne zebranie nowo-
powstałego Związku Polsków na
Węgrzech, jednoczącego wszy-
stkie dotychczas istniejące sto-
warzyszenia polskie. Zabraqte

poprzedziło nabożeństwo (w ko-

ściele polskim. Zebraniu. prze-

wodnlezy} prezes honorowy, po-

,sef Rzeczypospolitej Polskiej,

Michalowski, ktory wygłosił na

wstępie przemówienie o celaca

1 zadaniach „Związku, poczem

przystąpiono do wyboru prezesa

oraz wydziału, Prezesem wybra

no jednogłośnie zasłużonego o-

' pfekuna kolonii, p. Węszyckiego.

Zebrani wysłali depeszę botdow -

 

"rejszem „Obserwerze"! znamien-

 niczą do Marszałka Polski.

 

informacyjny 1 dyskusyjny, a ce

Tem -jej było poinformowanle

Marszałka o charakterze pracy

tórego zadaniem jest

pr

Państwu sił kobiecych w zakre-

sie wojskowych służb pomocni-

czych. . -

Na konferencji p. Marszałek

podkreślił ważność rozwoju wy-

chowania fizycznego wśród ko-

biet, oraz dat wyraz swemu przy

chylnemu stafowisku wobec pra

cy kobiet w społeczeństwie 1 u-

siłowań Komitetu w zakresieje-

go poczynań, których doniosłą

wagę dla narodu i państwa cał.

kowicić ocenia. W czasle dysku-

sji poruszono również sprawy or,

gnnlmcyjnwktórych Mar-
czałek poweźmie w czasie póź-
niejszym. odpowiednie decyzje,

KRÓL TEUSCIOCHOW

SPARALIŻOWANY

=:
ATLANTIC CITY, 12 lutego

Atak paralifyczny zwalił z nóg
„najgrubszego" człowieka w Sta-
nach Zj., niejakiego Emory TiL |
mana, którego głównym tytułem:
do sławy jest rekordowa waga --
-587 funtów. Przed kilku laty Tit|,
man ważył więcej, bo a# 623 fun-
ty. Próbował różnych sposobów
na schudnięcie. Przed dwunastu
Taty ożenił się z aktorką, Później
roztrwonił: pół miljona dolarów
w kabaretach na Brondwny'u -w
ciągu 6 miesięcy. Ale i to nie po-
mogło. Wstąpił więc na służbę do
łaźni, tureckiej 1 pracując .tam
jako zwykły „kąpielowy" stracił
tam w krótkim czasie 276 funtów.
Ta forsowna redukcja nie przy-
niosła mu spodziewanej ulgi, -
wrócił więc znowu do dawnego
trybu życia 1 - dawnej wagl.

W. Steed 0 militaryZmie
e

LONDYN, 12 lutego. - Wick.

ham Steed zamieścił we. wczo-

ny artykuł o obecnych tenden-
cjach politycznych w Niemczech
- w którym, zwracając uwagę

na gi
żywiołów militarystycznych i re-
akcyjnych - wskazuje na współ
pracę Sowietów z Relchswehrg,
kampanię niemiecką o rewizję
granio' wschodnich, przyczem
przytacza odnośne ustępy mowy
mlnistra Zaleskiego i w konku-
zji stwierdza: =„Niemcy muszą
się zadeklarować, czy Locarno
1 Liga Narodów są dla nich tyl.
ko do: zni
Traktatu Wersalskiego, czy po-

szczerej

-

współpracy

  międzynarodowej,"

'Amb,Herricklecido: amb. Houghtona:

NAGŁY.JEGO ODLOT NA AEROPLANIE WYWOŁAŁ
% * SENSACJĘ W PARYŻU sX

NOWY ŚWIAT PONIEDZIAŁEK, 14 LUTEGO, (MONDAY , FEBRUARY 14), 1927 *

GEN. BR., STANISŁAW BURHARDT-BUKACKI

 

| „Komendant plutonu w kom-

panji kadrowej, obecnie gen. bry
gady, Stanisław. Burhardt-Bu-
kacki, II wiceminister spraw woj
skowych:

W 1914 roku, jako podchorą-
ży Drużyn Strzeleckich, przypro
wadził pluton  „drużyniaków",
którzy poddali się pod naczelną
ko Jézetn PI
wyrusza z „kadrową", jako je-
den 'z komendantów plutonów,
Wkrótce zostaje komendantem
kompanji, w 1914 roku dowodzi
już batalfonem, w 1917 Jako ofl-

 

›działu JH, a

cer sztabowy, obejmuje jeden z
pułków, |
W 1918 roku - szef sztabu

D. 0. G. w Warszawie, następ-
nie w 1920 róku szef sztabu ar-
mil rezerwowej gen. Sosnkow=
sklego, w końcu wojny polskiej
dowódca 8-ej dywizji piechoty,
W roku 1926 przechodzi do Sita
bu Generalnego, jako szef od-

po prze-
łomie majowym: pełni obowiązki
Szefa Sztabu Generalnego. Przy
reorganizacji.ministerjum został
II wice-ministzem spraw wojski
wych. "

EUROPA ZIMNO PRZYJĘŁA PLAN -

ROZBROJENIOWY COOLDGEA

POSZCZEGÓLNE RZĄDY ZAREACOWAŁY

SPOSÓB NIEWYRAŻNY

NEW YORK, 12 lutego.-Pro-
pozycje prezydenta Coolldge'a
w sprawie ograniczenia liczby
„pomocniczychjednostek bojo-
wych flot wojennych W. Bryta-
nil, Francji, Japonji i Włoch z0-
stały przyjęte przez wymienione
rządy ze znacznie większą rezer-
wą, niż się tego powszechnie spo
dziewano.
Rządowi fr u wogó-

te nie traf! do przekonania trak
towanie zbrojeń morskich. 1 lą-
dowych, jako dwóch ,osobnych
zagadnień, Zresztą rząd francu-
skl swój krytyczny stosunek do
noty prezydenta Coolidge'a upo-
zorował tem, że dyktowanie L-
dze zawczasu granie, w jakich
ma się toezyć dyskusja forbro-
Jeniowa, byłoby uchybleniem dla
jej autorytetu.

Ł choć też niezbyt en-
tuzjastycznego przyjęcia doznał
ten projekt w Anglii, gdzie op.
nja sfer rządowych oddawna już

Wyprawa ta peroxide w związku z propozycjami prez.
Coolidge'a w sprawie ograniczenia zbrojeń

PARYŻ, 12 lutego. - Sensa-
cję w kołach urzędowych 1 dy-
plomatycznych wywołał
„odlot! na aeroplanie amerykań
sklęgo ambasadora Herriek'a do
Londynu, gdzie będzie on goś-
ciem ambasadora Houghtona do
pofledziałku lub wtorku.
Narada ambasadorów pozosta

je niewątpliwie w związku z pro
pozycjami,prezydenta Coolidge'a
w sprawie ograniczenia zbrojeń
morskich. ”dano-10

P?" Herrick ma już 73 rok! ży-
cla 1 wystawianie się w tym wie-
ku na niebezpieczeństwo prze-
ziębienia w. chłodny 1 słotny
dzień, wywołało tu Ilczne komen
tarze, zwłaszcza, że ambasador
nie uprzedził nikogo ze swych
urzędników o tej wyprawie do
Londynu. ›Dopiero z depeszy o
„wspaniałej jeździe na wysoko-
del pięciu ”may stóp" dowie-

o niej, -

 

NA NOTE:W

była za oddzieleniem wprofek»
tach rozbrojeniowych si. mor
skich od lądowych. 7
W Rzymie tylko paple&'uznat

projekt amerykański za godny
najwyższego uznania, rząd wło-
skl jednik chclałby zawarować
soble możność przedyskutowa-
nia projektu redukcji zbrojeń na
morzu z Francją i to z tem za-
strzeżeniem, że siły morskie
Włoch nie będą w żadnym ra-
zle mniejsze niż siły Francji.
Liga przychylnie się odniosła

do propozycji, wychodząc z za-
łożenia, że wszystko jest dobre,
Co tą lub Inną drogą może do-
prowadzić do redukcji zbrojeń.
Od rządu japońskiego nie otrzy-
mano dotąd oficjalnej odpowie-
dzi, gdyż w dniu otrzymania no-
ty obchodzono

.

tam „uroczyście
wstąpienie na tron nowego ce-
sarza, z ogólnego nastroju Jed-
nak wnosić można, żę projekt.
prezydenta Coolidge'a będzie w

 

PUJĄ SIĘ W PROWIN-

+CJI CHEKIANG:

Shanghajowi nie grozi nara-

-sie niebezpieczeństwo:

inwuii z południa

SHANGHAJ, 12 lutego. - Si-
e w prowincji Che-

klang zmuszone były do gotnię-
cla się w góry skutkiem:
dlającego ruchu generała Pol-
Pao-Shan'a, stojącego na czele
piętej dywizji armji Sun-Chuan-
Fang'a. W styezniu armja kan:
tofiska dotaria w tym sektorze
do Chuchow i zatrzymała się w
drodze do Yenchow na północ
nych pozycjach pod Lanchi, za-
mierzając „w dalszym pochodzie
przerwać się do Hangchow przez
górskie przełęcze Kiangel.

MNICH :CUDOWNIE

ZAKONSERWOWANY

Pobożni zafundowali mu
szklaną trumnę,

BUKARESZT, 12 lutego. - W
okręgu Ciue pobotni-zlotyl1 się
na kupno szklanej trumny;w któ
rej mają być wystawione na wi-
dok publiczny zwłoki jakiegoś

księdza czy zakonnika, nietknięte

rozkładem w ciągó 200 lat, jakie

przeszły od śmierci tego kapła-

na, Sześć trumien drewólanych

rozsypalo sig w préchno wc

tych dwóch stuleci, a zwłoki za-

chowały slg w całości. Mic}

scowy lekarz usitowat wyttima-

czyć pobożnym, że niema wtem

nle nad d ale chłopi

wolą w tem widzieć cud i dowód

świętości tego księdza, Liczą oni

I' na'to, że dość znaczny wydatek

Jednorazowy na trumnę dla „świę

tego" szybko im się zwróci, gdyż

za oglądanie zwłók przez' szkło

ma być pobierana! specjalna. opła

ta od pątników. , -

Gdańskafotahandlowa

GDANSK, 12 Intego. - Pisma

 

K o
C o A

gdańskiej floty handlowej, przy-

czem stwierdzają, że. materjał

okrętowy Gdańska staje się prze

, co stwarza niebezpie-

czeńistwo, Iż w przeciągu niedłu-

głego czasu bandera gdańska mo

że całkowicie zniknąć, albowiem

przy niesłychanie wysokich po-

datkach. 1 olbrzymich opłatach

socjalnyćh gdańskie firmy nie

mogą amortyzować swego par-

ku okrętowego. -; te.:

W dniu"1 stycznia, 5, r. gdań-
ska flota handlowa składała się

z 60 okrętów o łącznej pojem-

noś@ 124,685 ton rejestrowa-

nych brutto. W tem było 14 pa-

rowców transportowych, 12 o-

tow ych, .8 . lichte-
rów, 14 holowników, 4 parowce

pasażerskie, 1 żaglowiec, 3 żag-

na Recent Chan matter, marco Bint,
ti, z nine ock Prot Otten.Wee Hor NT. CENA 3 CENTY.

KryzysrządowywPolsce

|KANTORCZYCY OKO-

SEJM ODRZUCH BUDZET _-

W DRUGIEM CZYTANU

MOZE TO ZMUSIC MARSZAEKA DO CAŁKO-

WITEGO UJECIA WŁADZY WSWE RĘCE. _

WARSZAWA, 14 lutego. (Z radjogramu New York Times's).
nowe zatargi sejmu z Mar-

 

są w p
szalliem Piłsudskim.

Sejm odrzucił wczoraj w drugiem czytaniu względnie pozmieniał
pozycje w preliminarzach budżetowych poszczególnych ministerjów.
Prawdopodobnie powtórzy się to samo i w trzeciem czytaniu w po-
niedziałek. Opozycyjne wystąpienie sejmu skierowane jest przectw:

osobie Marszałka. Atak zaczął się od mińisterjum spraw zagranieze
Xnych. w którego budżecie sejm skreślił wydatki na utrzymanie pol.

skiego przedstawiciela w Genewie. Następnie zaatakowano budżet

ministerjum spraw wewnętrznych głosując za redukcją w sumie mi-
Ijona złotych. W podobny sposób okrojono preliminarz ministerjum
sprawiedliwości.

Najjaskrawiej zaznaczyło się przeciwdziałanie zamierzeniom rzą-

dowym w całkowitem odrzuceniu budżetu ministerjum poczt 1 tele»
grafów, na czele którego stol p. Miedziński, osobisty przyjaciel Mar-
szałka. Marszałek nie był obecny na sesji sejmowgj. Wicepremier

Bartel zapewniał sejm, że Marszałek parlamentaryzmu nie zwalcza,
ale nigdy się nie pogodzi z partyjnictwem.

Dla uratowania sytuacji Marszałek Piłsudski ma osobiście wy.

stapić w sejmie w poniedziałek, n w razie gdyby nie udało, mu wię
sejmu przekonać, po możliwej dyskusji całego gabinetu ujmie władzę
całokwicle w swe ręce, choć w dzisiejszej dyskusji sejmowej zazna«

czyło się wyraźnie, że odrzucenie preliminarzy było akcją protestu, -
skierowaną nie przeciw poszczególnym ministrom, ale przeciw same-
mu Marszałkowi.

-

/

P. FORD WYPOWIADA SWE POGLADY -_

ZALECA PREZYDENTA COOLIDGE'A NA NOWY TERM

< ; URZĘDOWANIA

f mmama-3 materjał: na żony i-

PROTEST PRACOWN-

 

 

 

 
PHILADELPHIA, Pa., 12 h}-

tego. - P. Henry Ford, któj

bawił tu wczoraj w przejeśdi

# Washingtonu do Orange, gdzie_ Kow IGH

NEW YORK, 12 lutego.-Na

mityngach krawieckich w Coo-

per Union, Webster Hall 1 Man-

hattan Lyceum, gdzie zgromadzi

genjalny wynalazca Thomas A,

Edison obchodził osiemdziesiąte

swe urodziny, oświadczył w roz-

mowie z dziennikarzami, że nie

widzi odpowiedniejszego niż pre

zydent Calvin Coolidge kandy-
ło się przedwczoraj około 5 ty-

sięcy krawców, uchwalono re-

zolucje protestu przeciw wyro-

kom, wydanym przez sędziego

Rosalsky'ego na 18 pikietują-

cych strajkierów, a. skazującym

ich na dwa 1 pół do pięciu lat
u

dąta na to najwyższe w kraju sta
nowlsko.

W przeświadczeniu (znakom!-

tego fabrykanta samochodów,
prez. Coolidge łączy w sobie, jak
nikt z możliwych kandydatów-

wielki rozum z
brem sercem,

W tymże wywiadzie p. Ford
w obronie współczesnych »flaps
rek", dowodzi, że pod
względem przedstawiają

_

one
wyższy typ niż dziewczęta ml.
nlonej doby, już choćby dlatego,
że są mniej nalwne 1 Jepiej:do
życia przygotowane. Stanowią
one, zdaniem p. Forda materjał
na matki 1 żony wcale nie gor.
szy niż panny dawniejszych ge-

dziesiątą część jednostki siły ko-

neracyj. -

i

nia parowego. Mimo to wsku- AMAZONKI DIAZ’A
tek swej nieprzerwanej działal- OGNIU ;

ności, ogólna wydajność pracy > „:
serca w ciągu 2 lat jest takasa- *

lfiLwlolonhmuzel: bataljonu
i dni

8 to rany

się w ;s

stkich skazanych na wolność.

+

Praca serca ludzkiego

LONDYN, 12 lutego. - Fizjo-

log. londyński, prof. Hill, doko-

nał nowych stadjów nad wydaj-

nością pracy serca ludzkiego.-

Doszedł on do wniosku, że ma-

ksimum siły, na jakie zdobyć się

może serce, wynos! jedną sześć-

 

ma, jaka byłaby potrzebna do

p ign 1,000

na wysokość 6 tysięcy metrów.

Tak więc jedno serce w ciągu
 

 

lowee motorowe 1 4 kurty moto- dwóch lat przenieść by mogło

 

ogólnych zarysach zaakcepto-
wany, rowe. całą tonę na szczyt Everestu.
 

Wstępujcie do Komitetó £ f

_

Tn Tiah Piesi,

|-

Rancerz Marx w

0

Do pOlOlljl MINISTRA SPRAW

w Bayonne
z ? BERLIN, 12 lutego. - Kanc-

lerz Wilhelm Marx wystąpi ju
* tro w Relchstagu s oświadcze-

niem, w któremstwierdki, żo. po
najdokładniejszem, a  wszech-

"- W jutrzejszym" numerze
Nowego Świata zamiesz-

obronie von Kendell'a

ODPIERA ZARZUTY SOCJALISTÓW CO DO ANTYRE-
. „: PUBLIKARSKIEJ DZIAŁALNOŚCI OBECNEGO

 

WEWNĘTRZNYCH
_ Protest radykalnej opozycji nie odniósł skutaku.

Jalnośćwzględem republiki nie-
mieckiej. Kanclerz Marx ogra-
niczy się do tej kategorycznej od
powiedzi, nie wchodząc w szcze-
góły zarzutów.
Te ostatnie inkryminują Ken- czone będzie sp tów. -

|

dellowinie z wythenyamprzez socjalistów
przeciw ol emu ministrowi

OBCHODY: spraw wewnętrznych,
von Kendell, nie dopatrzył się wKOŚCIUSZKOWSKIEGO oby

  

   

  

formacyj wojskowych.

putschu Kap-
pa, ogłoszenie go w imieniu rzą-
du pruskiego kanclerzem, zarzą-
dzenia przeciwstrajkowe | urzą-
dzenie w majątku placu musztry
dla ochotników faszystowskich

 
 

 

 

WÓDZ ODDZIAŁU, NATALJA
GARCIA, UMIERAJĄCA-c

MANAGUA, 12 lutego, - W
bitwie pod Chinandega, w któ-
rej miasto to zajęte niedawno
przez liberałów, przeszło w ręce
konserwatystów, brał udział ba-
taljon

_
kobiecy, sformowany,

przez rząd Dlaz'a z-wolontarju«
szek. Amazonki Nicaraguy do-
pomogły wprawdzie wojskom
rządo do wyparcia lbera=
łów z tego ważnego punktu. -
tegieznego, ale same poniósły, 6
ciężkie straty, fora
16 amazonek odniosło a

tej potrzebie, P. Nataljam
stojąca na czele koblecego._ba«
taljonu, otrzymała ranę postrzą=
łową w lewą pierń 1 walozy sę

śmiercią w szpitalu wojskowyżn:
 

Wstępujcie do Komitetów-

im. „sag~

  



 

  2 SYRONICA

ROK ROCZNIE
Jak przy zakończeniu strrego

roku przypada rok nowy, tak
przy zakończeniu
przypada bal maskowy i cywile
ny Towarzystwa Dramatyczne
go Gwiazda Wolności. Jak mi-
le widziani są życzłiwi przyja-
ciele w czasie Nowego Roku, tak
mile widziani będą goście przy-
bywający na ten wspaniały bal.

Dla dogodności szanownej pu-
bliczności, towarzystwo wynaję-
ło dwie sale górną i dolną w Do-
mu Narodowym, .pn. 19-23 St.
Mark's Place. Wynajęto także
dwie najlepsze orkiestry, które
przygrywać będą przez całą noc.

rozdanych dwanaście dro-
premij za najoryginal»

niejsze kostjumy.
Powyższy bal muskowy 1 cy-

wilny odbędzie się dnfa 20-go lu-
tego r. b., to jest w ostataig so-
boty zapustow.

Z powataniem,
KOMTET.

YONKERS, N. Y. |

Wiec w sprawie Domu
Narodowego

"_ W niedzielę 20 lutego o godzi
nie 3-ej po południu, odbędzie
się w sali pod starym kościołem
św. Kazimierza wielki Wiec w
sprawie budowy Domu Narodo-

. wego. Przemawiać będą „znani
powszechnie wokolicy obywate-
le a między innymi ob. „Włóczę-
ga" z Nowego Świata.

GLEN COVE, L L

Bartosz z pod Krakowa i
Ulicznik Warszawski

Tow. śpiewacze Chopina wy-
stawia w niedzielę 20 lutego o
godzinie 7:15 wieczorem w Do-
mu: Polskim przy Hendrick ulicy
dwie wesołe sztuczki teatralne
„Bartosz z pod Kfakowa" i „U-
licznik: Warszawski".
W przerwie na zakończenie

będą dwa komiczne występy: „U
fotografisty" i „Zakochany adwo
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Popularna

Wycieczka
ZŁĄCZONYCH

KOMITETOW

PIŁSUDSKIEGO.

DNIA 9-go LIPCA
Słynnym OLBRZYMIM

4ro-kominowym okrętem

„OLIMPIC

Kto ma zamiar t

karnawał: |:

 

Gzyms powyższego budynku pni. 158 Sackett St., rungt na bruk, nuke poważnie dwóch

NIEZWYKŁA SPRAWA A. BERESZKOWEN

Prawdopodobnie sędziowie ją uwolnią od winy

„Żałuję bardzo, że muszę cię]
trzymać w więzieniu, Między ty-
mi którzy cię oskarżać będą w
Grand Jury są ludzie żonaci i oj-
cowie dzieci. Sądzę, że sprawał
twa zbudzi u nich sympatję, albo-
wiem należy ona do najbardziej
tragicznych i niezwykłych, jakie
przez szereg lat miałem na wo-
kandzie sądowej."
Tak powiedział sędzia Dreyer

z H de Court, gdy stawi
przed niego Annę Bereszkową,
lat 22, zamieszkałą pn. 718 West
178th Street.
Podsądna została zatrzymana

w więzieniu śledczem bez prawa
złożenia kaucji, jako winna
otrucia swego _14-miesięcznego
synka Stanisława, w dniu 5-go
stycznia r. b.

Driecię zmarło wśród strasze
nych męczarni w szpitalu Colum«
bus następnego dnia.
Bereszkowa została stawiona

przed sąd zaraz po wypuszczeniu
jej ze szpitala Bellevue, gdzie
była zabrana na obserwację.
Lekarze uznali ją za zdrową.

umysłowo.
Jak wskazują raporty policyj-

ne na stacji mieszczącej się przy
Wedsford -Avenue,  Bereszkowa
przyznała się, że chcąc skrócić
życie swego synka Stasia ała
lizolu do szklanki z wodą i dała
mu do wypicia.
Podała ona również, że miała

zamiar otruć siebie i dwa i pół lat
liczącą córeczkę Małgorzatę.

Przyczyną, która ją miała
pchnąć do tych inkryminowa-
nych czynów było znęcanie się
nad nią męża Antoniego, który
podobno miał jej kazać zabrać
dzieci 1 wynosić się z domu.
Twierdzenia jej jednak zostały

obalone przez raporty lekarzy,
którzy stwierdzili, że od czasu do
czasu cierpi konwylsje i Jest uro-
dzoną histeryczką.
Stan jej zdrowia pogorszył się

NEW

"”!!qu MPI
P A NIE

dziś jest Wasz dzień
BATHSFORSYTH

etach.
Watep tylko Te.
FonSYTM Batis

m Forsyth 9%, N. X,

 

 

Zmistwia kryminalne i
erwllne wprawy, "Pro-
cenowe obsługi:
katów. biedstwa w
rprawach temilijnych i
roswodowych, w m.
zie: jakiego m,

seado
Blogu: Detective Bureau

ze BRÓROWAY, NEW Yorke city
Pokój 130, rbe 1ith

eton Stuyvesant 10713

 

   

przechodniów.

jeszcze bardziej od chwili przyj-
ścia na świat syna Stanisława.
Nieudałe podwójne morder-

stwo i samobójstwo młało miej
sce w dniu 5-go stycznia (w śro-
dę) po południu, gdy policjant
Gilchrist idge ulicą usłyszał wy»
dobywające się z piwnicy domu
przy 178th Street płacz 1 jęki
dwojga dzieci. ,
Zaciekawiony wszedł on do
i ia, w którem i

Bereszkowie. W chwil. wejścia
do lokalu policjant ujrzał Bere-
szkową stojącą bezradnie przy
kołysce dzieciny i trzymającą w
ręku flaszkę z lizolem. Ujrzaw-
szy posterunkowego kobieta
podniosła szybko flaszkę do ust
chcąc wypić jej zawartość.
Zamidr ten zniweczył stróż

prawa.
Dziecię wijące się w bólach

zostało zabrane do szpitala. Je-
go matkę, która dostała ataku
histerji przewieziono do Bellevue
Hospital na obserwację. Drugie
dziecko Małgorzatę zabrał ojciec
który zemał, ik żona jest osobą
chorowitą i zaprzeczył  zerna-
niom, jakoby się miał nad nią
znęcać, Sprawa Bereszkowej od-
będzie się przed Grand Jury w
początkach przyszłego miestąca.

Z.

Posiedzenia Kółka Młodzie
ży ;
 

Posiedzenie miesięczne Kółka
Młodzieży odbędzie się w ponie-
działek, 14-go lutego w Domu
Narodowym, 19-23 St. Marks
Place, o godzinie 8-ej wiecz.

M. Popiel, sekr.

Dziennikarz zawsze da

sobie radę Br

Po krótkim acz pracowitym
żywocie, umarł dziennikarz. Du-
sza jego pukać poszła do wrót
niebleskich. Lecz nie wpuszczo-
no duszyczki biednego dzienni-
karza. Zabrakło dlań miejsca w
niebie. Zmartwlona duszyczka
udała się do czyśóca, lecz 1 tam
jej nie przyjęto. Nawet 1 w ple-
kle zabrakło dla niej miejsca.
Ale dziennikarz zawsze soble mu
sł dać radę Udała się biedna,
zewsząd odepęhnięta dusza na
niezamieszkaną planetę. Po kil-
ku dniach zaczął się tam uka-
zywać dziennik. Po tygodniu zaś
miał dziennikarz wolny wstęp do
nieba, czyśćca 1 plekin.

Wykopaliska z przed

4,000 lat +

W Mezopotamit dokonand wy
kopalisk miasta Ur, z którego
pochodził Abraham, Poszukiwa~
nia prowadzi Muzeum Brytyj-
skle i Uniwersytet Pensylwań-
skl. D szere-
gu domów, leżących pod war-
stwą około 20 stóp. Ze'eprawo-
zdań wynńlka, że odnaleziono do-
brze utrzymane domy mieszka!»
ne, które są zbudowane przeważ
nie z cegieł palonych. Domy są

  

roman

Chór Polonja, posiedzenie mie-
sięczne 'w Domu Narodowym
przy St. Mark's Place.
T-wo Splewn Wanda, poste-

dzenie miesięczne w Domu Pol-
skim przy urtlandt Avenue,
Bronx, N. Y,

Wtorek

T-wo Śplewu Echo, lekcja w
Domu Narodowym przy St.
Mark's Place.
T-wo Śplewu Harmonja, lekcja

w Domu Narodowym przy St.
Mark's Place.
T-wo piewu Chopin, lekcja w

Domu Polskim" przy Courtlandt
Ave., Bronx, N. Y. z

Środa

Kółko Mandolinistów Lutnia,
lekcja w Domu Narodowym przy
St. Mark's Place, +

Polski Klub -Demokratyczny
Im. Tadeusza Kościuszki, posie-
dzenie miesięczne w Domu Pol-
skim przy Courtlandt. Avenue,
Bronx, N. Y.

Czwartek

T-wo Śpiewa Echó, posiedzenie
miesięczne w Domu Narodowym
przy St. Mark's Place.
T-wo Śpiewu Wanda, lekcja w

Domu Polskim przy Courtlandt
Ave., Bronx, N. Y.
Chór Polona, lekcja w Domu

Narodowym przy St. Mark's PI.
T-wo Muzyczne Moniuszko, le-

kcja orkiestry w Domu Narodo-
wym przy St. Mark's Place.

Piątek

T-wo Wolna Polska, posiedze-
nie miesięczne w Domu Narodo-
wym przy St. Mark's Plące.

Oddział Z. S. P. Potęga, posie-
dzenie w Domu Narodowym przy
St. Mark's Place.

Sobota

"T.wo Muzyczne Monluszko, po-
siedzenie miesięczne w Domu
Narodowym przy St. Mark's Pl.
T-wo Wolnych Polaków, posie-

dzenie miesięczne w Domu Naro-
dowym przy St. Mark's Place. _

Porady f

Porady prawne dla waryst-
kich rodaków są udzielane każ-
dego czwartku, w gódzinach od
siódmej do ósmej wieczorem, w
lokalu Klubu Obywateli Amery»
kańskich Polskiego Pochodzenia,
pn. 105 St. Mdzi's_ Place, (East
8th St.) przez. adwokała I. M.
Sackina,

 

Bankiet „Chopinistów"

w Bronx -
 

W dniu 20-g0 lutego r. b. w
salach Domu Polskiego przy
Courtlandt Ave. odbędzie się bane
kiet urządzony staraniem Chóru
„Chopin" w górze miasta.
Kolacją składającą się z sied-

miu dań zajmują się fachowcy
tej miary co S, Dec i Niedźwie-
dzki, którzy w swoim czasie
urządził wiele bankietów dla
znanych osobistości
cyj amery
Metropolitan Opera House 1 t. p.
Podczas kolacji, która będzie

urozmaicona licznemi
mi artystów | tancerzy, przy-
grywać będzie doborowa polska
orkiestra.

 się do tej wycieczki, powi-
nien się już zgłosić osobiście
lub listownie do znanej Po-
lonji z jej rzetelnej obsługi
szyfkartowej -

Central Steam Agency
111-115 East 7th St.
New York, N. Y.

Wszelkie ułatwienia: pasz.
porty i wiza polskie DARMO

  
  

    

 

    

      

  

a

    wrotem, je pomoże wam.
29 1 do
i

 
  

owe, na
przeznaczone było plerwsze plę-
tro, W piwnicach mieściły się
grobowee. Znalezlono w nich ta-
blice kamienne z wyrytemi na
nich hymnami I pouczeniami.  

Bliższe szczegóły podamy w
jednym z następnych numeró
naszego dziennika,

Wsiępujcie do Komitetów

im, Józefa Piłsudskiego
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Kronika z Brooklyna

  

Wolski najechał drugiego -

automobilistę

Jakób Wolski 426 - 69 Pl.
Maspeth jadgc onegda) po Grand
Ave., najechał i lekko ranił Hen-
tyka Bergera lat 37 zamieszkałe-
go przy 591 Ridgewood ave.
Brooklyn. .

Berger zmieniał gumę na kole
swego auta i za daleko cofnął
się tak że Wolski przejeźdzając ,
uderzył go. . Przybyły lekarz o-
patrzył poturbowanego z własnej
nieostrożności.

ww aden?" przez

Dziesięcioletnia _Stasła . Wer-
-szyńska, 1415/E. New York Ave.
wracając onegdaj ze szkoły na-
jechaną została przez auto lecz
na szczęśtie odniosła tylko Iżej-
szę obrażenia. v

Y
był R. Millard, 97 Maple st. Po
opatrzeniu najechanej przez przy
byłego lekarza odwieziono ją do
domu rodziców; 4

Pending“. gulch pana

czności z Brooklyna a nawet z
New Yorku. -"

 

Kumi-cie wcześniej bilety na
przedstawienie Symfonii

Niedzielne przedstawienie to-
warzystwa śpiewu Symfonja świe
tnie się zapowiada, bilety rezer-
wowane szybko sq rozkupywane
tak że kto chce: mieć dobre miej-
sce, radzimy bezzwłocznie zaku
pić lub zamówić sobie bilety.
Bo też i sztuka jaką Symfonja
wystawia jest niezwykle piękną
sztuką ludową z/ nadzwyczaj me-
lodyjnemi śpiewami. Muzyki tak
do sztuki jak 1 później do tańców

y orkiestra jorskiej
polskiej filharmonii. -Wytrawni
amatorzy odbywali częste próby
tak że grają lepiej jak nieraz za-
wodowi aktorzy.
 i

Pietranek stracił palec przy
pracy

Dziewiętnastoletni Edward Pie
tranek zamieszkałyęprzy 40 S.
14 st. College Point stracił środ-
kowy palec u prawej ręki który
obcięła mu maszyna na której
pracował,

Pracował on w fabryce Tulip
Cup Corporation 1 po otrzymaniu
pomocy lekarskiej poszedł on do
domu na przymusowe wakacje
które potrwają kilka. tygodni.

 

Wstępujcie do Komitetów
im. Józefa Piłsudskiego

 

 
Tuleton, 1289

Dr. Henryk Sokal
141 Kent St, Bklyn, N. Y.
copzner+-

od 33 do 3 pe 1Krka

 

śMIAć siĘ Bauman Do
ROZPUKU Z

„KOKIETKI"
którą wystawia

Tow. Śpiewu Lutnia

w Niedzielę 20 Lutego

D
w Peam

Początek o god . 7 wieczór.

Po przedstawieniu bal
Muzyka prof. Mroza
 

Jedyny polski sklep przybo-
rów i aparatów Radjo na Green
polnt p. A. W. Świeżego przy
562 Graham «ave. przy Driggs
ave, stał się nadzwyczaj popu-
larnym od czasu zaprowadzenia
Polskiej Godziny.
Co środę wieczorem nietylko

że sklep zapełnia się chętnymi u
słyszenia _polskiego programu,
ale dziesiątki osób stol przed
sklepem słuchając polskiej mo-
wy, śpiewów 1 muzyki.

Pan Świeży u którego wielu
Polaków kupiło aparaty z któ-
rych są zupełnie zadowoleni da-
je każdemu kupującemu swoją
bezpłatną obsługę tak przy insta
lacji jak i później. Ma on na
składzie aparaty wszystkich wy-
robów i w różnych cenach które
sprzedaje za gotówkę lub na
spłaty.

   
 

Polski Adwokat

Wincenty J. Kowalski
Praktykuje we wszystkich, są-
dach, w sprawach polubownych,
kryminalnych 1 majątkowych.

Bruna w
Williamsburg

217 Havemeyer Street
Telefon, 1296

Greenpoint:
604 Manhattan Ave.

Telefon, Greenpoint 8746
Telefon rezydencji, Jamaica 2468

  

 
Jedyny w Brooklynie
Polski Sklep Ptaków
poleca rasowe kansrki;
doskonały wybór ptaków
fółnych gatunków; kady
pak gwarantowany; pie
nigdso zwracamy w rasie
niezadowolenia; kupujemy
również kanarki,

, MANOR PET SHOP
1481 ConeyIsland Avenue,

Blisko Avenue K
BROOKLYN, N. Y.

 

    
 
 

DR. GOULD i
Po polsku mój

..945 Manhattan Avenue,
DYPLOMOWANI

Robota fachowa

!! :GREENPOINT

Róg Java
SPECJALIŚCI OD ZĘBÓW

Godziny przyjęć: Codziennie od 9 rano do 10 wi~czór.

11
DR. BARREL

wiący: Dentyści

ny umiarkowane

 

ś Z Teatru Polskiego
w Greenpoint

 
 

 
W zeszły czwartek artyści Te-

atru Olimpia odegrali w Domu
Narodowym przy Driggs Avenue
nadzwy wesołą _komedję
małżeńską pod tytułem /„Gor-
set" oraz dwa akty operetki
„Wesoła Wdówka."
Publiczność zadowolona z po-

przednich przedstawień dość li-
cznie się stawiła, przeszło 350
osób przybyło na przedstawienie.
Jednoaktowa -komedyjka _„Gor:
set" odegraną została bardzo do-
brze, widać było że aktorzy role

i li i grali

Gitte Blur881 Broadway t Bocrum 8t.
 

THE LINCOLN SAVINGS BANK
OF BROOKLYN
Założony 1866  

zuj
12 Graham Ave., bllake B'way

  

Depory ty wate.
Iub tree

ciego :dnia -miesię»

Go. 1t. DOSHER, Kasjer
ATKYWA

Procent dopisywany miesięcznie

4%%
Skrytki stalowe rocznie $313 wigce}.

amas

Otwarte cośsien»nie do 3 po połuś:
Mis %
od '5 do 8 wieczór,

CHARLES FROKB, Prezydent
106000000
   
 swe p

bez zarzutu, Wesoła ta komedyj-
ka wywoływała salwy śmiechu u
publiczności a specjalnie u pań
które z ciekawością przypatry-
wały się niedołędze mężowi i
sprytnej jego żonce. Pani Wig-
ekowska z roli swej wywiązała
się wyśmienicie jak zresztą i re-
szta grających a mianowicie pan=
na Busch, p. Orzażewski i p.
Sawicki. d
„WesołaWdówka" choć się nai

In pewne braki.
Pan grał świet-

nie jakoteż i p. Wachtel i resta
| zespołu, ale spiewy szwankowały
widać było że nie jest to zespół
operetkowy, same pianino nie
mogło też należycie uwydatnić
pięknych melodyj tej znanej ope-
ret.
Braki te jednak zrównoważyli
ący dobrą grą tak że z ca«

łości publiczność była zadowolo-
na i niewątpliwie następne przed-
stawienie tego zespołu jeszcze le-
piej będzie popierać. _Bo w
Greenpolnt teatr taki jest potrze-
bny i może się z łatwością utrzy-

jeżeli Inte |kderowa-
ny będzie odpowiednio.

Rolę „Wesołej Wdówki" od-
tworzyła pani J. Galiszewska,
Danity p. Turchanowiez, ambase-
dora p. Stanisław Wachtel, pani
ambasadorowej pani G. Wigeko-
wska, Negosza sekretarza amba-
sa a”): J. Sawicki, hrabiego p.
1. żewski1 damy panna An-
na Busch,

i p tego
zespołu odbędzie się w przyszły
czwartek, dnia 17-go lutego, w
tej samej sali.
Gring ma być trzysktowy dra-

mat Chojnowskiego pod tytułem
„Ruchome Piaski" czyli „Handla-
rze Dusz" Jest to nadzwyczaj
piękny i interesujący obraz z ży-
cia koltunerji miejskiej i ściąge

    

< -za 

ng p liczne grono publi-

 

ogół podobała publiczności, mise |

pital, \

Wy faktycznie wpłacacie

Wam doliczony.

POLSKA KASA

JAN GUTOWSKI, prezes,

  

Składaj część swych zarob

kow w Kasie Oszczędności

" 'To co oszczędzisz, włącz:(

nie zprocentem po kilku

latach uczyni poważny ka-

$5.- składane u nas co miesiąc z ;

centami po jedynastu latach uczyn},$1000.

$277.- będzie stanowić procent przez nas

Rozpocznijcie jeszcze dziś konto oszczę-

dniościowe i zabezpieczcie swą przyszłość.

POLISH AMERICAN CO-OPERATI
$ AND LOAN ASSN. aas!

Zorganizowana 1900 roku. »

689 - 5 Avenue, róg 21 ulicy, Brooklyn, N. Y.

ZASOBY PRZESZŁO $1,750,000.00 i

Godziny biurowe: - Dziennie od 10-ej do 3-ej;

Soboty od 10-ej do 12-tej;
Poniedziałki wieczorem od 7-ej do 9-ej

 

   

tylko $723.- a

A

OSZCZĘDNOŚCI

FRANK A. JUREK, sekretarz.

  

   



 

   

Grota Siedmiu

  

 

Prake ekspedycji wiedeńskie
go instytutu archeologicznego,,

zostały wiel.

cia katakuńpb w Efezie, co po-
siada zarówno wielkie znacze-
nie dla historji sztuki, jak i dla
h i s t o r $ i pierwszych czasów
chrześcijdństwa. Celem wypra-
wy było jpo pierwsze ustalenie
spornego! dotychczas położenia
amam-jońsyaiego miasta, Biezu,

dalej odkppanie pewnych waż

nych budowli _heleńsko-rzym-

skich i wreazcie zbadanie oto-

czenia „groty! siedmiu braci 4

1 gdzie przypuszczano

nienie staregą chrześcijańskie

wo cmentarza, Według legendy,

w tej grocie schroniło się przed |

   
  

   

 

poganami -> prześladującymi

<hrześcijam (- „Siedmiu braci

Spiacych" i łam prześpali 100

at, aż do ghwil zwycięstwa

hrzescijatist wa.

Pierwszy cel. ekspedycji arche

ologieznej został częściowo osią

zniety. Na terenie, gdzie prze-

prowadzono prace odkrywcze,

znaleziono wielką liczbę skorup

 

 

|

1

|

|

 

malo-azjatyckie mniej więcej o-

koło roku 1.300 przed Chrystu- |

sem. Jest to epoka mniej więcej |

odpowiadająca czasom panowa- |

nia biblijnego króla Saula. Dal.

<ze odkrycia pozwoliły stwier-

dzić, że istotnie zdołano odna-

leźć stare jońskie miasto, zdo-

hyte niegdyś przez Krezusa i któ |

re było ojczyzną słynnego filo- |

 

. 0 KONTAKT

Broadcasting nie wyczerpuje

bynajmniej roli radja. Uwzgled-

nia on tylko jedną dziedzinę i by

najmniej nie najważniejszą. Ra-

djo wszędzie na świecie walczy

już skutecznie z telefonem 1 te-

legrafem. Każde większe miasto

ma już swe stacje nadawcze,

gdzie w określonych godzinach

można za drobną opłatą prze-

słać (często osobiście) włado-

mość lub usłyszeć odpowiedź we

zwanego uprzednio na daną go- |

dzinę rozmówcy. Prasa tą dro- |

zą przesyła najpllniejsze depe-

sze, najczęściej w szyfrach, dla

zachowania tajemnicy redakcy

nej

 

A u nas nie: cztery odczyty,

pięć śpiewów solowych i jaza-

band nie wyczerpują blogo-

sławionych skutków radja.

Dopiero noworoczny, a raczej

Sylwestrowy program, lepiej u-

trafft w sedno rzeczy, wzlął się

bowiem do: przekazywania abo

nentom nie specjalnych, dla mi-

krofonu stwarzanych produkcyj

akustycznych, lecz tych dźwię›

ków, które w pewnych warun-

kach wytwarza życie ludzkie lub

sama natura

„Przekręcanie klucza w skarb

cu angielskim", „szum skrzydeł

zołębich na placu św. Marka'if
oto nowe atrakcje programów|
europejskich. Ie dalibyśmy, my
mieszczuchy Warszawy, Lwowa
czy Łucka, gdyby nam podano
kiedy, choćby na minutę, mm)
polskiego morza, oddalonego 0

400, 800 czy 1.000 klm., albo też

śpiew chłopskich kolęd w Rey

montowskich Lipcach; jeno pra

wdziwy śpiew, nie udany przez

chórzystki opery. *

Ale ile tych pomysłów: szum

Puszczy Białowieskiej podczas

burzy, czy jęk zakopiańskiego

wiatru balnęgo, czy chwilka

wielkiej pauzy w gimnazjum

Królowej Jadwigi.

A co do prelekcji (zwłaszcza

wygłaszanych nie przez mów

ców, ale przez t. zw. ludzi dobrej

woli), to najciekawszy temat po

trafią oni obrzydzić, jak zgod-

nie stwierdzają listy do Radja

Polskiego. A przecież bywają

mówcy urodzeni. Czemu nie po-

jawia się mikrofon na mówni-

cach odczytowych, w aulach u-

niwersytetu, na prelekcjach pu-

blicznych, na ciekawych rozpra

wach sądowych itd.?

Nawiążcie, panowie kierowni

cy programów,! lepszy kontakt

z życiem, Tak często ziewający

abonenci nasi powitają te uroz-

majeenia z uczuciem wdzięcze

ności 1 ulgi.

 

i

 

 

pien

Powieszą go za to, że się

Braci Spiacych

ODKRYCIE KATAKUMB W EFEZIE

z0fa, Heraklit. W czasie dal-
szych poszukiwań natrafiono na

świątynie mało-azjatyckiej mat-

ki bogów, Cybeli.

Odkopano również cały sze-

reg budynków z rzymskich cza-

sówi tak między Innenii monu-

mentalne schody, prowadzące

do wielkiej świątyni. Ponadto,

ważnem odkryciem z rzymskiej

epoki jest odkopanie wielkiego

nympheum, służącego do zaopa-

trywania miasta w wodę. Zacho

wały się dwa, ze sobą,

baseny, oraz wielka, artystycz-

nie zdobiona, fasada.

Do specjalnie ważnych reztl-

tatów doprowadziły jednak pra-

| ce odkrywcze, prowadzone w po

bliżu groty „Siedmiu braci śpią-

cych". Odnaleziono tam wielki

staro - chrześcijański cmentarz,

Długa hala, przechodząca w kie

runku wschodnim w kościół, za-

równo wścianach, jak i pod po-

sadzką, zawiera cały szereg gro

bów chrześcijańskich. Obok he-

li głównej znajdował się jeszcze

cały szereg cmentarnych kaplic,

mieszczących groby w kontyg-

nacjach i ogdobionych staro-

chrześcijańskiemi malowidłami

na ścianach.

Ostatnio odkopano również

pod halą podziemneprzejście, t.

zn. katakumbyz licznemi przy-

budówkami po obu stronach.

Wszystkie groby zostały obrabo

wane niewiadomo kiedy. Z po-

śród pr

najbardziej interesującemi są

gliniane lampki, ozdobione .ry-

sunkami, przedstawiającem! sce
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nie otruł

Takie jest prawo angielskie

Artur Hallow, 24-letni konduk

tor tramwajowy w Manchester,

pójdzie w tych dniach na szubie-

nicę za to, że... nie popełnił sa-

mobójstwa. Narzeczona, z którą

zerwał, przyszła doń błagać, aby

wrócił. W czasie rozmowy wy-

jęła truciznę i zażyła. W kilka

godzin potem umarła, Hallow w

myśl prawa angielskiego, winny

jest „samobójczej zmowie", któ-   

| ra karana jest na równi z mor-

derstwem. _Nie odpowiadałby

przed sądem, gdyby: sam rów-

nież zażył trucizny i bądź byłby

uratowany, bądź... zmarł, Take

już madre prawo.

nietylko nie truł się, ale jeszcze

wzywał pogotowie. Dwie instan-

cje sądowe orzekły, że winny

jest zmowy samobójczej i obie

wydały wyrok śmierci, W tych

dniach będzie on wykonany.
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Policja przyłapała wresacie

 

Franka Hawka, niebezpiecz-
nego przywódcę bandy, który popełnił kilka rabunków na

sumę, sięgającą dziesiątek tysięcy dolarów,
 

 

| Interesującą statystykę. doty-
W czącą godziny śmierci, publiku-

je pewne pismo włoskie. Staty-

styka opiera się na badaniach

25,000 zgonów notowanych w

różnych krajach Europy i Ame-

rykl. Chodziło o statystykę sko-

nów naturalnych, nie o śmierć

| spowodowaną przypadkami lub

| samobójstwem. - Stwierdzono

| przy skonach godzinę, w której

| śmierć nastąpiła.

Otóż wfkazuje się, że najwię

kęza liczba skonów następuje

pomiędzy godziną pierwszą w

nocy a szóstą rano. Bardzo rzad

ki jest wypadek, skonu o półno-

| cy. Równieżllczba skonów w

| południe jest nieznaczna. Najbar

dziej dla ludzi tragiczną godzl-

na jest pierwsza w nocy. Za nie-

bezpieczne należy uważać także

godziny 2 i 4 oraz 7 popołudniu.

Córka „króla zupy"

Miss Eleonora Dorrance, 18-

Hallow 206+ letnia .multi-miljonerka, córka

osławionego „króla zupy", a wy

rażając się ściślej, króla kostek

buljonowych i ekstraktów jarzy

nowych, wstąpiła jako zwykła

robotnica do fabryk swego ojca.

- 0 północy ludzie nie  
umierają.

 

Korespondencja

TERRYVILLE, CONN..

Kółko Dramatyczne Masji

Konopnickiej

Hasłami naszemi są: Ucz się i

pracuj, strzeż ojców swych mo-

wy, zaś 'celenr naszego istnienia

jest dobroczynność | oświata.

Z Każdego teatralnego przede

stawienia jakie naszę Kółko urzą

dza i urządzać będzie, połowa

czystego zysku idzie na oświa-

tę lub na pomoc doraźną rodzi

nom potrzebującym natychmia-

stowej pomocy, lub też sierotom

pozostającym bez opieki rodzi-

cielskiej w rozmaitych {przytul-

kach, nie robiąc różnicy wzapa-

trywaniach |partyjnych lub in-

nych. Dotyczy to tylko te rodzi

nyi te sieroty, które są w naszej

miejscowości lub też pochodzące'|

z tej miejscowości.

Połowa czystego zysku idzie

na kupno książek historycznych,

powieściowych i naukowych.

Książki te, każdy Polak i Pol-

ka może brać i cz y ta ć

bez żadnych kosztów nie robiąc

różnicy czy jest członkiem Kółka

lub nie, czy należy do tej lub o-

wej partji lubeorganizacji, a na-

wet, czy jest przyjacielem nasze-

go: Kółka albo też wrogiem jego.

Nam są obce partje i przekona-

nia osobiste jednostek. Praca i

istnienie naszego Kółka ma być

obrócona na pożytek cał@j kolo-.

nii polskiej w Terryville bez żad

nych wyjątków, gdyż jesteśmy

dziećmi jednej ziemi Polski.

Dotychczas ze wszystkich na-

  

 

CZY WIECIE GDZIE

SIEZNAJDUJE?

Mroziński T.

w. New \'n;ku. poszukiwany

prze Jana Michalskiego we wal

Miyn Jankowo

Mllllk'l .Se‘weryn
w Brooklyn, N Y.. possukd

wany przez brata Ludwika, ramiesz
kaiego w Janowie

Bruszewski. Wingenty
poszukiwany! przez synk Ignacego, za
mieszkałego w Warszawie,

Wierzbowski Stanisław
ostatnio w New Britain, Conn., postu-
kiwany przer Konshlat Generalny w
waine) sprawle.

Wandasiewicz Alfred
i Stanistawa

zamieszkali «wero. coas w Pitts
burgh, Pa., poszukiwani przez matkę

Budnik Mikołaj
ostatnio -w .Bangor,
przez Koneulat Generalny
sprawie

Napiorkowski :Aleksander

ostatnio w Trenton, N. I.. poszukwa
ny przez Konsulat Generalny w ww
ine} sprawie

Zarębscy Józef i Antoni

postuklwamal przez Konsulat Gene
rainy w ważnej sprawie.

Wiktorja Śliwińska
alias Rodgers

ukówany
ważnej

  

Pochodzi z powiatu Strzyżów. J
Uważana, jak każda inna robot-
nica, otrzymuje od władz fa-
brycznych surowe upomnienia
za każde opóźnienie. Prasa ame
rykańska ekstazuje się nad eks-
trawagancją tej młodej miss do-
Jarowej, która dobrowolnie obie-
ra marchewki i drąży wisienki,
A fakt ten nasuwa na myśl całe
rzesze kobiet wykształconych i
niegdyś zamożnych, które co-
dziennie spełniają podobne czyn
ności... z biedy, a świat je za to
lekceważy i skreśla z Ist „dobre
go towarzystwa".

Chuligaństwo a telefon
 

Pisma moskiewskie notują co
raz częściej wypadki „chuligań-
stwa przez telefon", Polega ono
na tem, że chuligani „dla włas-
nej przyjemności" telefonują w
nocy do rozmaitych po większej
części wyższych urzędników so-
wieckich tylko po to, żeby Ich
zbudzić. Ponieważ wypadki po-
dobne ostatniemi czasy strasz-
nie się mnożą, prokurator mos-
kiewski. postanowił  zasądzać
„chuliganów telefonicznych" na
karę dwuletniego ciężkiego wię-
zienia. \ 
 

Frank F. Campbell, właściciel zakładu pogrzebowego, przypuszcza,

 
 

że życie jego synajest warte więcej niż miljon, co jednak nie przeszkodziło mu zaasekurować go na okrg-~lymiljonik dolarów, Frank jr., lat 14, jest najlepiej zaasekurow
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anytn chłopcem na świecie

    

głonie,staną w tym roku do za-
wodów strzeleckich, Wszystkie dziewczęta celują w sztuce strzelknia.

    

   szych. pr a połowę czy-
słego zysku oddaliśmy na siero-
ty z Terryville znajdujące się w
ochronce polskiej w New Britain,
Conn., oraz udzieliliśmy  doraź-
nej pomocy rodzinie jednej w
Terryville. Ażeby dopełnić nasz
program do reszty, z następnego
przedstawienia które zamierzamy
grać w dniu -20-ym lutego, po-
stanowiliśmy połowę czystego zy
sku obrócić na oświatę. A więc
tu Polonia ma wtem dwie korzy-
ści. Pierwsze, że gdy straci pa-
rę Centów na przedstawienie, to
takowe straci nie na darmo, ale
na rozweselenie się, Drugie, bę-
dąc na przedstawieniu, otrzymu-
je od swych paru centów dywi-
dendę w postaci książek, które
będzie mogła bezpłatnie brać do
domu i czytać. Druga zaś poło-
wa czystego zysku idzie do ka-

 sy Kółka na podtrzymanie jego
| egzystencji, by dalej pracę pro-
wadzić dla pożytku nas wszyst-
kich tu w Terryville.

Przedstawienie odbędzie się w
| miedzielę du. 20-go lutego wie-
czorem o godz. 7:30 zaś dla dzie
ci po obiedzie o godz. 2-ej. W
swoim czasie będą rozdane oglo-
szenia z których można będzie
się dowiedzieć o miejscu i cza-
sie danego przedstawienia. Gra-
na będzie komedja w 3-ch ak»
tach p. t. „Sknera Agapit i jego
Jacek z pierogami". Prosimy o

ostatnio przy Kings
Highway w Brooklynie.

Zgłoszenia prosimy nadsyłać
do Redakcji pod SR-40.

> *w

Wielicki. Jan
ostatnio z armją Hallera we Fran
cji, poszukiwany przez matkę Stan,
sławę Senda

Ulatowski Tadeusz
ostatdło w Boston, Mass, pessukiva
ny przez Konsulat Generalny w waż
nej syrawież

Taraszewicz Paweł
ostatpio w New Yorku, poszukiwany
przez Konsulat Generalny w ważnej
«prawie

Chun. F'rlvnciuek

|

Słomiński Jakob
oatafnio w Providence, R. 1., poszuki.
wany przez Konsulat Generalny w
waznej sprawie.

Sawicki Maksym, Fedko
i Semko

ostatnio "w New Yorku, poszukiwani
przer Paraskiewję Bilobran, ramiost«
kaly w Sygui6wce Wielkiej.

Markwart Otto
ostatnio w Brooklynie, poszukiwany
przez brata Maksymiljana, zamiesz
katego w. Wilnte

Mikue
ostatnio w Bayonne
wany

 

Antoni
N. 1. poszukie

przez Konsuist Generalny. w
ważnej. sprawie

Józefa K.”.łowska
zamieszkująca w stanie New York
lub New Jersey od 28 lat. .Podobno
wyszła zamąz powtórnie. Pochodzi
ze wsi Rostkowo. wojewóśztwo Lom-

-Informacje prosimy nade
słać do redakcji pod K-34

Twaróg Błażej
urodzony w Miyonem, powiat Lime:nowo, przebywa w Stanach Zjedno›tzonych od 1913 roku, poszukiwanyprzez Konsulat Generalny w ważnej«prawie

Marja Dzilewska
70 mężu Leka, zamieszkiwała w Chi-
caro. IlL, po. 1408 Superior Street, a
Dółniej pm. 84 North Ashland Avenue,Chicago, III. Ktoby wiedział o jej
adresie proszony jest przez «rzec.
ność zawiadomić o tem Wydział to.formacyjny Nowego świata, 24 UclonSquare, New York Clty.

Wojtkowski Adam
ostatnio w Schenectady, N. Y., |kiwany przer Konsulat Generalny wważnej sprawie

Michalski Franciszek
ostatnio w Brooklynie, poszukiwanyprzez Kowsulat Generalny w ważnejsprawie

Wilk 'Sgaśinław
ostatnio w Wyoming, Pa poszukł.wany przez Kowulat Generoiny>/wważnej sprawie 7

. Bąk l'ieienn | »
Rajtków :Konstanty

poszukiwani przez Jana Bąka, samie-
stkatego w Rudniku

 Dochodzi z Bachurza, przebywał w
Hardburg, Ky. postukiwany w spra-
wie majątkowej.

Ruczkowski Piotr

ostatnio w Colchester, Conn., poszu.
kiwany przez Konsulat
ważoej sprawie.

Wnuk Jan

ostatnio w Perth Amboy, . J., po-
szukiwany przez Konsulat Generalny
w ważnej sprawie.

Kokoszyńska ”Michalin

ostatnio w Corona, X. V; poszukiwa
na przez siostry, zamieszkałe w Ska
winie.

 łaskawe przybycie i poparcie te-
go celu. " Każdy będzie zmuszo-
ny śmiać się widząc Jacka z pie-
rogami i sknerę Agapita.
Do Kółka może należeć każdy

Polak i Polka tak starsi jak i
młodzież. Wstępne do Kółka
wynosi 25 centów i podatek mie-
sięczny jedynie 10 centów. Po-
siedzenia odbywają się w każdą
pierwszą środę miesiąca o B-ej
wieczorem w sali sądowej, Town
Hall. -Każdy chcący _ pracować
wspólnie z nami dla [łych celów
jakim Kółko hołduje, może się
zgłosić sam na posiedzenie i za-
wiadomić zarząd Kółka, że go-
tów jest stanąć w szeregach te-
goż a chętnię będzie przyjęty i
mile widziany, tor
,' Kazimierz S. Koprowski,

koresp. K. D. M, K.

 

 

Potworny zbrodniacz

TORUK. - W miejscowości
Brochnowo, Leon Głowacki po-
wiesit na drucie w swoim domu
7O-letnią swą matkę.

Ośmiu jej symtów było w roku
1920 głośnymi bandytami. Sze-
ściu z nich odsiaduje kilkunasto-
letnie więzienie, trzech członków
tej bandy zbiegło do Niemiec.
Pozostały Leon uwolniony został
przez sąd jako umysłowo cho-"
ry. Obecnie sprowadzony przed
sąd w Toruniu nie udziela żad- |
nych wyjaśnień i odpowiedzi, u-
dając umysłowo chorego. &&” ;
no go pod sąd. . j

t

 

 

Emu: hułenil z

ostatnio w New York. City, poszuki
przez syna Karole,

łego w Kawęczynte,

Eacrmantk Antoni

ostatnio w Plymouth, Pa., poszukiwa.
ny przez Konsulat Generainy w wat
nej sprawie. »

'Kulyk Fesko
ostatnio w Carfegie, Pa., poszuki
ny przes Konsulat Generalny w wade
nej sprawie,
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Lord Stonebaren. nowy gu- -|
„bernator generalny Australji

v  
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Sgkowx‘ki. henryk

ostatnio w New Yorku, poszukiwany
przez L. Wandę Sękowska, zamiesz
kałą w Mławie

Wiśniewski Michał
.

poszukiwany. przez opuszczoną, ma
"NP

cigoleaeh. -' - *

  

Nestorowicz Katarzyna

ostatnie w Nag Yorku poszukiwaną
przez. syna Władysława. zamieszkałe
€o w gmieście Wysokie Litewskie.

Dutczak Jan

ostatnio w Newack, X. J., poszukiwa-
ny przez Koneulat Generalny w waż
ne sprawie.

Umiński Józef

ostatnio w New York City,
wany przez córką Ielenę, zamieszka»
tą w Włocławku

Paszuk Izydor"

ostatnio w Bóston, Mask. poszukiwać
ny przez matkę Annę, zamieszkałą w )
mieście Swir. -

 

Kaczór Jan i

ostatnio w Middletown, Conn, poszi
kiwany przez Konsulat Genefiny w
ważnej. sprawie.

Wiącek Józef

ostatnio w Hartford, Conm.,. poszukij
wany przez Konsulat Generainy w
ważnej sprawie,

Solnikowski® A'lelmnh
ostatnio w Jersey City, N. J, posu-
ktwany przez rodziców zamieszkałe
w. Słowiczynie

William Żukowski
ostatnio w Carnegie, Pa., postukiva
ny przez bratu Konstantego Szewię
lenko, zamieszkałego w Grodnie,

Kondratowicz Piotr
były żołnierz armji reverala Hallera,
pokriikiwany przez Konsulat GeneraR®
ny W ważnej sprawie

 

K. Zielonka
pochodzi z Wołynia Przed kilkoma
dniemi -zapytysal się w Nowym
6wiecie ink przesyłać piemtędze do
Rosji Zgłoszenia adrosować do ro,

pod 2-38,
 invammenitiessd
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-NECOZEUMORTSTYKI -

Chociaż epoka w której żyjemy jest bar- w

dzo piękna, nie bardzo mamy sposobności do *
szczerego i serdecznego śmiechu. -Humor do-
bry, w tych czasach wielkich wypadków i prze

wrotów, rzadko się zdarza. *
Ale rozweselił nas apel, który zapewne

przez omyłkę otrzymaliśmy z kraju, sporza-
dzony specjalnie dla Polaków amerykańskich,

n domagający się oczywiście... dolarów
Posłuchajmy najpierw tego apelu:

Ratujmy pismo praworządne!
„Wychodzący w Krakowie od maja roku

zeszłego dwutygodnik „KRAKUS" tak odwa-
"nie i wytrwale broni w Polsce praworządno-
ści, tak dzielnie i śmiało odkrywa wszystkie
szkodliwe dla Polski poczynania pomajowych
rządów Piłsudskiego, że raz poraz spadają

  

 

|
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szałek Piłsudski...
zyż tacy którzy podobnie fzeczy: druku

ją, nie są naturalnymi i najprzedniejszymi W

świecie humorystami!
Lecz sęk w tym, że „Krakus" pozuje na

pismo, które ma „poważną"". misję do spełnie:

nia. Bojowiec „praworządnościdąży do o-
balenia rządu Piłsudskiego.

Kto mu powiedział, że na to znajdzie fun
dusze u Polonii w Ameryce?! "

Kto: to mówił, ten żartował, a ks. Dziu-
rzyński żart wziął na serjo, tak na serjo jak

rolę swoją wobec rządu w Polsce.
wb.

WYKAZ DŁUGÓW PARSTWOWYCH

W „Monitorze Polskim" ogłosiła komi

sja długów państwowych za podpis/ami marsz,

senatu p. Trampczyńskiego jako prezesa Ko-
misji Kontroli długów państwa i posła Łypa-

cewicza jako sekretarza tejże komisji, wykaz
długów państwa i przez państwo przyjętych
gwarancyj finansowych na dzień ł stycznia

1927 r.

Wykaz dzieli się na cztery główne pozy
cje, które poniżej streszczany.

W pozycji 1 figurują długi wewnętrzne,
a więc (w okrągłych cyfrach): pożyczka 1918

r., dwie pożyczki odrodzenia, miljonówka i po

życzka złote w ogólnej sumie - skonwerto-

wanej pożyczki 8 proc. - 6,629,260 zł., po-
życzka konwersyjna - 67,982,560, pożycz-
ka kolejowa - 42,991,665 fr. zł., pożyczka

dolarowa 4,331,000 dol., bilety skark XIII

serji zgórą 16,000,000 zł., bony skarbowe
zgórą 25,000,000, bony podatkowe 10,775 fr.
zł., a ogółem: 9,348,629,204 mk. pol., 120,
539,554 zł., 43,002,440 fr. zł., 4,332,515 dol.

Pozatem należą tu bezprocentowy kredyt skar
bu w Banku Polskim 25 milj. zł. i zadłużenie
skarbu w Banku Gosp. Kraj. w 6 proc. obliga-

 nań ze strony różnych władz kary, to po 300,
~to po 500, a nawet po 1000 złotych, lub a- |

reszt redaktora po kilka dni w razie niemoż- W
ności uiszczenia kar pieniężnych. |

Widoczną tu jest akcja piłsudcz
lujgca za wszelką cenę zdusić ,„
jako głosiciela prawdy.

Dlatego wzywamy Polonię amerykańską,
aby pospieszyła „KRAKUSOWI" z pomocą,
na jaką kogo stać, aby mógł kary nań nakła-
dane opłacić i dalej dla dobra Polski pra-
cować!

Prenumerujcie więc „KRAKUSA" i wspo
magajcie go datkami na „fundusz prasowy".

... Co to jest, zapytasz. kochany czytelniku

en „Krakus". Co zrobił dobrego i za co go
;biednego" tak gnębią władze w Polsce.

st |

i

Otóż „Krakus" jest to tygodniczek w |
Krakowie, redagowany przez księży, a ostat- |
nio przez wojowniczego faszystę, który w |
śwoim czasie bawił czas jakiś w Ameryce, ks.

M. Dziurzynskiego

Kaplan ten rozesłał moc numerów „Kra-
usa" do wychodźtwa w których na pierwszej

stronicy, pisze:
„Nie upadajmy na duchu, Szanowni Czy-

telnicy, bo jako według przysłowia: .„dłużej
klasztoru, niż przeora", tak też dłużej Polski,
niż „piłsudczyzny".

Skończyła się nasza
to i ten prasowy „pomajowy
czy". '
Tak reklamuje siebie „praworządne" pi-

semko, którego nie chcą ludzie czytać w Pol.

ace, więc szuka rynku zbytu w Ameryce, ści.
ślej, wśród Polonji amerykańskiej. Z tego
już widać, dlaczego „Krakus" wchodzi tak czę
sto w kolizję z władzami, skoro przysięga na
śmierć i życie z niemi walkę, jako że władze te
są przypadkowo rządem Piłsudskiego.

W pisemku znajdujemy i koresponden-

cję „z Ameryki". :Czytamy w niej:
„Boże mój! - co się to z tą biedną Pol.

ską stało! Gdyby nie źli ludzie, którzy od po-
czątku ją opanowali, już byłaby nasza kocha-
na Polska na lepszych nogach stanęła, niż in-
ne kraje. Zdrajcy różni i złodzieje narobili
sobie w Polsce majątków, a inni bracia z gło-
du ging - jakie to rządy?:- jaka miłość bi-
źniego?

Gdyby wszystkich zdrajców Polski wy-
właszczono, toby Polska stała się wnet boga-
tą i najwyższą na świecie, co daj Boże i Kró/
lowo Korony Polskiej, Marjo!"
A dalej dowiadujemy się jakich to „zdraj

ców) należałoby wywłaszczyć, ażeby Królo
Korony Polskiej była zadowolona.

„Przyjechał tu do Cleveland" lewicowy
PI /poseł Cieplak i mówił o niezależnych kościo-

łach; mówił, zbierać dolary, aby
w Polsce za nie zorganizować Kościół naro-
dowy, zbierał też podpisy na ukaranie tych
ztudentów, co to w Warszawie Hodura po-
turbowali i strasznie bluźnił przeciw Kościo-
łowi katolickiemu.

Proszę to opisać w „Krakusie" co to za
zdrajca ten poseł Cieplak, Tu w Cleveland
~hodurowcy wydają gazetę „Wiadomości Co-
~ dzienne" w "której Piłeudskiego królem robią,
zbawcą i prorokiem nazywają, a głupi naród
to czyta i'popiera te niedorzeczności."
Powie kto, że za tego rodzaju fałsze i

 50 letnia niewola,
" ucisk sig skori-

 

   

cjach komunalnych zgórą 24 milj. zł.

pozycji II figurują długi zagraniczne,
które według poszczególnych państw wyno-
szą: Ameryka - 231,207,448 dol., Francja-

1,048,297,960 fr., Anglia - 4,836,974 £. st.,
Włochy - 454, 835,500 lirów, Holandja -

8,609,708 flor., Norwegja - 20,015,200 kor.,
Danja - 423,550 kor., Szwecja - 6,256,300
kor., Szwajcarja - 86,650 fr., protokół in-
sbrucki - 66,618,779 flor. austr. i 22,194,662
kor. zł. "

Pozycja III to gwarancje finansowe udzie

"lone różnym bankom, spółkom i firmom.
Pozycja IV - obieg bilonu brzmi j. n.:

| Obieg bilonu dnia 31 grudnia 1926 r. wyno-
sił: a) w monetach zdawkowych 169,941,745

z}, 42 gr., b) w biletach zdawkowych 289,509,
324 zł. Razem 459,457,069 zł. 42 gr.

W przeliczeniu wszystkich sum na dola-

ry wypadnie, że długi Polski tak wewnętrzne,
jak i zagraniczne wynoszą około 400 miljonów
dolarów. Nie jest to suma wielka w stosunku
do olbrzymich długów jakie mają inne pari-
stwa w Europie, ale i skarb państwa polskiego

jest ubogi. Jedno jednak jest pewne, że Pol-
ska weksle swoje sumiennie płaci. Przynaj-
mniej wierzycielom zagranicznym...

L # #

POLITYKA FRANCJI

Od pewnego czasu pisze się dużo w Pa-
ryżu o tem, że między p. Poincare'm a p.

Briandem istnieje różnica zdań co do polityki
zagranicznej Francji. Już. podczas grudnio-
wej sesji Rady Ligi Narodów mówiono o nie-

porozumieniach między ministrem spraw za-
anicznych a jego kol b hwied

cy" sprawozdawca polityczny „Paris-Midi"
twierdził, iż p. Briand uzyskał aprobatę swej

polityki tylko groźbą dymisji, która oznaczała-
by lęgnie: „unji narodowej" i gabinetu Poin-
care'go, Czy tak było istotnie? Komunikat
«urzędowy stwierdzał, że rada ministrów zło-
żyła ministrowi spraw icznych powin-
szowania, a więc plotkom położono kres.

, Przyszłość polityki zagranicznej Francji
nie zależy od osobistych poglądów p. Brianda,
czy p. Poincare'go. Klucz do sytuacji dzier
żą Niemcy. Stanowisko Francji zależne bę-
dzie od ich dalszego postępowania, od zacho-
wania się nowego rządu i przedewszystkiem
wykazania przez nich więcej dobrej woli i po-
kojowości w kwestji fortyfikacyj wschodnich.
Dziś kwestja ta wysunęła sięna plan pierw-
szy. Cała Francja zgodna jest w tem, że pro-
blem pokoju europejskiego znajduje się ta
wschodzie. Zgodna także jest w tem, że po
tysiącznych dowodach najlepszej woli i ofiar»
ności, jakie złożyła ostatnio Francja, obecnie
kolej jest na Niemcy.

« w 0wsie

SPRAWA GRANIC ZACHODNICH

, Ambasador francuski p. Laroche odwie-
dził dyrektora Departamentu Polit. Min. Spraw
ch‘r: „p. Jackowskiego i w ir'nieniu rządu frug-
  

 

 

 

   
       

brednie należy się oburzyć. J y innego ył jee
edania. Trzeba się śmiać i śmiać serdecznie koby w Thoiry mogła być mowe o rewizji gra-
z wiecznej i nieśmiertelnej głupoty ludzkiej. nic. r że jest

" a . iA
w y sobie wy ta- up y do pofltrzy treści deklara-

kich „magnatów" jak poseł Cieplak, minister cji złożonej w związku z tą sprawą Rządowi
~Moreczewski, pisarz Si ki i najwięk› polski we o--; - f

  

szych takich, jak prezydent Moécicki i Mar- |
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MORALNOŚC PRZEZ TRUCIZNĘ

 

Karykatura powyższa ośmiesza proklbicję drogą za-
truwania alkoholu przez rząd Stanów Zjednoczonych

Z PRASY I 0 PRASIE

O, wycieczkach do Polski pl-
sze „Kurjer Codzienny" w Bo-
stonie:

„Tegoroczne wycieczki do
Polski powinny przynieść du-
żo dobrego. Przedewszystkiem
nastąpi poznanie się. Polacy
krajówi zobaczą licznych pol-
sko-amerykańskich gości, a
Polacy amerykańscy przypa-
trzą się nowej Polsce. Dla nie
jednego pobyt w Polsce może
być początkiem bardzo wat-
nych porozumień handlowo-
przemysłowych. Dla wielu zaś
mieć będzie olbrzymie kultu-
ralne znaczenie. Będą tacy, co
nablorą ochoty do życia po
odwiedzeniu ukochanej oczy
zny. A dla, wszystkich będzie
wielka rozrywka, wielka ra-
dość, że odwiedzają Polskę,
wielkie państwo, a nie niewol
nicę, jęczącą w kajdanach
trzech zaborców. +

Przyjemności podróży zbio-
rowej, ułatwień zdobytych
przez -kompanje okrętowe,
wspólnych rozryweR - pozo-
staną dla każdego uczestnika
pamiętne na całe życie.

Dla młodzieży osobliwie bę
dzie to rzecz epokowa. I kto
z młodego pokolenia raz bę-
dzie w Polsce, nie zapomnini-
gdy polskiego języka, będzie
interesować się Polską i dą-
żyć do odwiedżenia jeszcze
raz gniazda, skąd jego ród się
wywodzi".
O młodzieży pomyślały złączo

ne Komitety Piłsudskiego.  LA-
cząc na to, żę w wycieczce bę-
dzie spora Ilość szkolnej dziat-
wy, Komitet zapowiada dla niej
specjalne rozrywki i przyjęcia
przez szkolną w Pol-
„sce.

O
Biskup kościoła Narodowego

ks. Hodur, który niedawno wró-
cił z Polski, bawił ostatnio w
Chicago. Piszą o tem „Wiado-
mości Codzienne":

,Biskup Narodowego Ko-
Sciota Franciszek Hodur miał
w tych dniach olbrzymi wiec
w Chicago. -Jak donoszą tam-
tejsze pisma olbrzymia sala
Schoenhofena wypełniona by-
ła po brzegi publicznością, któ
ra chciała postyszeć coś nowe
go o Polsce.
«Biskup na początku swej

mowy zaznaczył, iż przywozi
pozdrowienie całemu wychodź
twu polskiemu z Polski od pre
zydenta Mościckiego, u. które
go był na posłuchaniu przed
odjazdem do Ameryki. _-

Następnie opowiadał o roz
woju Kościoła Narodowego w
Polsce i o zmianach, jakie za |.
szły od czasu, jak ostatni: raz
był w. Polsce przed czterema
laty. -Wtenczas wyśmiewano
się z kościoła Narodowego i
wyklinano nas, jak. zbrodnia-
rzy, a dziś tp się już nie dzie-
je.

„Dziś Polska -- mówił bi-
skup Hodur -- nie jest tą. ja-
ką była przed czterema laty
- Dziś na czele rządu stoi
człowiek, którego wyszydza-

    ROSSPC

  
    
   
 

no, pluto na niego, śmiano się |

   

w życie narodu. Ale moi ro-
dacy cieszmy się, bowiem ma
my dzisiaj najlepszy, najrzetel
niejszy z Piłsudskim i Moście
kim na czele rząd. Aby Polski
nie zgubić rząd: musiał w ma-
ju wyciąć wrzód, wypuścić ma
terję, bo inaczej groziło nam
stracenie wolności".
W dalszej swej mowie bis. |

 

kup Hodur mówił o reformie
rolnej zaznaczając, iż nim się
da przeprowadzić reformę rol- |
ng, trzeba najprzód przepro-
wadzić reformę duchową: wy
pędzić z Polski języki obce,
łacińskie, a zaprowadzić język
Micktewicza, Słowackiego, Ko
narskiego, Kościuszki i Piłshd
skiego. A wtenczas niechaj
Polską rządzi jeden Bóg, jeden
rząd i jeden naród".
Co zasługuje najbardziej na u

wagę, że i „Dziennik _Związko-
wy" podał krótkie, ale życzliwe
sprawozdanie z wiecu biskupa
Hodura. W Chicago jak widać
powiał wiatr od strony Scran-
ton...
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„Kurjer Polski" w Milwaukee,
pisze:

„Polacy mają filozofię na-
rzuconą im przez instytucję
włoskiego kościoła, a więc
nie swoją, ale cudzą. - Jest
to fakt ustalony, którego oba»
lić nie można.

Instytucja kościoła włoskie
go, względnie rzymskiego, da
ła Polsce filozofę życiową ra
sy śródziemnomorskiej, rozwi
jającej się w warunkach zu-
pełnie odmiennych, niż śródłą
dowa rasa słowiańska i w
tym niedoborze tkwi polski
tragizm społeczny, polityczny
i religijny. 4

Instytucja kościelna nauczy
ła Polaków w ciągu wieków
oglądania się na cudze siły,
na moce nadziemskie, cuda
itp., a nie kazała w sobie ¢wi
czyć ducha inicjatywy, ducha
samodzielności,
czości i odwagi w walce z ży
ciem. Rzecz naturalna: Insty
tucja rzymska chciała, aby
Polska nie czuła swej samo-
dzielności i do Rzymu zwra-
cała swe oczy.

To. jest - najwigkszem nie- |
szczęściem naszego narodu.

Polakom zawsze się zda-
wało i dziś się zdaje, że to,
co sami zrobić powinni, ktoś
inny za nich zrobi. Że oca-
lenie, którego szukać powin-
ni w. samych sobie, ktoś obcy
im przyniesie, że „jakoś ło
będzie".

Dawniej oglądali się Pola |›
cy na królów; na papieża, na
opiekę niebios, na różne fad-
ziemskie sposoby, a dziś oglą
dają się na dolary amerykań-
skie i w nich upatrują zba-
wienie i przyszłość Polski.

Byłby ostatni czas, aby Po-
lacy przestali oglądać. się na |
obcą pomoc, wysprzedawać

i wydzierzawiać Polskę zagra
nicznym kapitalistom, bo ci
pracować będą w bogatej w

 

 

przedsiębior-..

- Korfanty schwytany na oszustwie

CHCIAŁ SKRZYWDZIC SKARB NA 840,000

Grozi mu około 4,000,000 złotych grzywny lub

Warszawski „Głos Prawdy"

podaje, co następuje:

Już od dłuższego czasu krąży»

ły pogłoski, że Korfanty złożył
nieprawdziwe zeznania do po-
datku o swych dochodach i war
tości majątku. Z ministerstwa
skarbu kilkakrotnie przyjeżdźa-
11 delegowani,specjalnie urzędni
cy dla wykrycia ewentualnych
nadużyć, jednak przybywali za-
wsze za późno, gdyż widocznie
uprzedzany p. Korfanty zdołał
odpowiednio zmienić swe zerna-
nis. Ostatnio jednak wykryto u-
tajony przez Korfantego dochód
z drukarni jego w Warszawie.
Szybkość, z jaką ministerstwo
skarbu przystąpiło tym razem
do wykrycia nadużyć, uniemożli
wilo Korfantemu sfałszowanie
prawdy. Wezwany do złożenia
wyjaśnień jeszcze w grudniu ub.
r., Korfanty piątał się w zezna-
niach, zasłaniał się różnem| hi-
storyjkami, wszystko jednak w
drodze skrupulatnego badania
ksiąg zostało obalone. Sprawa
znalazła się przed paru dniami
w komisji podatkowej.
Według wiadomości, Jakie do

cierają do opinii publicznej, ko-

  

    

z nędznej kwoty o tysięce,
jakoby wypadałn # fałszywych
jego zeznań, do dwustu ośmdzie
sięciu kilku tysięcy złotych rocz
nie, czyli około 840 tysięcy za la
ta 1924-5-6. 4
Wiadomo, 1% w h

świadomego zatajenia/ dochodu,
- a p. Korfantego Chyba nikt
nie posed o nieświadomość
tam, gdzie chodzi o Mkrycie 1di-
kuset tysięcy złotych dochodu.
- grozi, na mocy ustaw, zarów
no kara pieniężna, jakoteż kara
więzienia. Zdawałoby się, w
tym wypadku napewno kara ta
winna mieć zastosowanie. Tym-
czasem, mlmo tego, iż upłynęło
już kilka dni od posiedzenia ko-
misji, nie słychać nie,aby p. Kór
fantemu ona /została
sprawiedliwość.
Gdyby się stać miało tak, 1ż

komisja, składająca się z urzęd-
ników, z przewagą jednak oby-
wateli, wziąć miała, wbrew pra
wu, w opiekę Korfantego, wów-
czas pierwszym obowiązkiem
przewodniczącego komisji było-
by wnieść protest do komisj! od-
woławczej. 

PRASA SZWEDZKA0. POLSCE
 

Od niejakiego czasu w powa-
znej części prasy szwedzkiej mo
ina zauważyć dążność do głęb-
szego wnikania w sprawy pol-
skle 1 do należytej oceny poli-
tycznego stanowiska Polski. O-
statnio dwa pisma: „Stock
holms Dagblad" i najbardziej w
Szwecji rozpowszechniony dzien
nik wieczorny „Nya Dagligt Al-
lehanda" opublikowały redak-
cyjne artykuły, w których prze-
jawia się dążność do lepszego,

t rgzumlenia spraw naszych.

W artykule pod tytułem „Spra

wa wileńska" „Stockholms Dag

blad" rozpatruje historyczny roz

wój tego zagadnienia i słuszne

prawa Polski do Wilna. Autor

artykułu podkreśla, że z punk-

fu widzenia międzynarodowego

konferencja ambasadorów w Pa

ryżu miała niewątpliwie auto-

rytet do rozstrzygnięcia tego

problemu 1 że go rozstrzygnęła,

przyznając Polsce ziemię wileń-

ską ostatecznie. Również z pun

ktu widzenia wspólnego intere-

su -krajów zachodnio-europej-

skich, by Ich granica wschodnia
od Rosji była silnie ustalona,
niema powodu żałować, że gra-

nice Polski określono w ten spo

sób. -Nieprzyjęcie decyzji tej

przez Litwę stało się powodem

ukrytego stanu wojennego z

Polską, który jest szcżególnie

szkodliwy na potu gospodar-

czem i utrudnia, polityczną sta-

biizację w krajach bałtyckich

wogóle. Widoki Litwy na zała-

twienie |problemu wileńskiego

zgodnie z jej życzeniami są mi-

nimalne bez porozumienia się z

Polską. Wtakich warunkach żą

dania litewskie pozostaną czy-

sto demonstracyjną polityką, a

sprawa wileńska jednym z pro:

Blemów, _które › niepotrzebnie

komplikują polityczne położenie

na. wschodzie Europy. Europej.

ska dyplomacja, zmierzająca do

większych celów, w tej sprawie

powinnaby znaleźć jedno ze swo

ich najważniejszych 1 do nalpo-

myślniejszych wyników prowa-

dzących zadań. ,

„Nya Dagligt Allehanda" w ar

tykule pod tytułem „Walka Pol.

skl na trzy frouty" podaje histo

ryczny przegląd rozwoju { poli-

tycznych doświadczeń Polski,

wspominając przytem o czę-

stych związkach historji polskiej

ze szwedzką. Żaden kraj - po-

Wiada dziennik - nie może u.

cleo od swoje} geografii, Szwe-

cja miała dość te-

go faktu, a jeszcze więcej Pol.

ska ze swojemi trudnemi proble

matami granicznem!. Mówiąc o

trudnościach z Litwą, artykuł

przypomina, że znaczna część

Litwy, pierwotnie lasy 1 błota.

przez całe stulecia była koloni-

zowana przez polskich ziemian.

Wykrycie spisku, finansowane-

go rosyjskiemi rublami, niedaw-

no dopiero dało pod światło in-

ne niebezpieczeństwo; część

ziem polskich miała być „wy-

swobodzona" 1 przyłączona do

sowieckiej białoruskiej republi-

ki. Uwzględniając jeszcze sto-

sunki z Niemcami, można powie

dzieć, że Polska prowadzi wal-

kę równocześnie na trzech fron

tach. Chociaż rząd polski jest

czujny, chociaż ma poczucie, 2

pozycja krajujest silna, jednak

takiego położenia nie można na

zwać przyjemnem. Należy po-

dziwiać, ile nowopowstała Pol-

ska umiała dokonać, budując

państwo zupełnie nowe od sa-

mych podstaw. W najmniej-

szych szczegółach trzeba w Pol

sce tworzyć nowa prawa i urzą

dzenia, bo trzy części kraju

przez przeszło sto lat musiały

żyć pod różnem  prawodaw-

stwem. Już sam fakt, że w prze-

ciągu tych stu lat niewoli naród

zachował swoje nadzieje | swo-

je poczucie narodowości, jest

sam w sobie podziwu godnym.

Jest to dowodem, że naród, któ

ry zachowa wolę 'do życia, nie

da się zniszczyć.

Wstępujcie do Komitetów

im. Józefa Piłsudskiego

150,000
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Ale teraz musisz mi wyn—«yćjakieś oheflo-
ne obowiązki, choćby dozór nad domem, za.
rząd kuchnią... Patrz! ty nie masz czasu, nie
widzisz, a tu się wszystko rozprzega, pojęczy
ny po kątach, jaka podłoga! wszędzie kurzu
na pół cala, nigdzie za grosz szyku... Nakty-
cin brudne, noże zaśniedziałe, nie myte pół:
miski, struc sig można kompletnie...

Orski obejrzał się po pokoju i zauważył
istotnie pewne zaniedbanie, musiał w duchu u
znać, że do dworu wkradł się nieporządek, a
służba domowa się opuszcza. Chętnie więć
przystał na proponowany układ, i tak się rzecz
cała skończyła dla stron obu pomyślnie.

Pan Stefan nie tylko zyskał trzykrotnie
zvnękazonę pensję i, maw:właśuwn wszyste

$mbummmhmmnłetoimb-

- Tu, pdakrew wyległa - robił rwa

89 Orski, mijając pokręcony w rozmaite stro-
ny, jak rozburzope morze łan pszenicy,
- A, bo w dolku-wyBujalo nadto! cho-

ciaż na ogół trudno narzekać, na pierwszej ry
zie wypadło po 14 kop, snop ciężki, a ot jaka.

Myszkowski wydobył z kieszeni wytarń

tą z kłosów ma": podłużnych, miękich jesze
cze iegfnyth ziaren. |Orski oglądał, chwyta
jąc jednocześnie tęskny motyw nadlatuj
chóralnej piosenkimee w *-

Hej tam nahod tam żeńcy źnat,
A popid horoju, dołym, dołynoju- to...
-E)ty trastiatwoju matu - przerywa
 ko na miejscu, mógł

ry nałóg szastania pnemędznu. aledobył jesz
cze berło domowego życia i cały tryb przero-
bił po swojemu, rzeczywiście na lepsze.

W pokojach zapanował ład, wygoda i e-
legancig. Co wieczór musiał mu się stawiać
osobiście kucharz i stary Jan, i odbywały się
długie meblowo - kulinarne 4

Stół był zawsze wytwornie nakryty, o-
biad z kilku dań, umiejętnie ułożonych i wy-
kwintnie podanych. I Orski wkrótce przeko-
nał się, że nóżki w galmanu lub móżdźki w
konchach przed zupą slam-mnąwcale przyjem
ny wsięp, majonez z sandacza, karp w sza:
rym sobie - ryba wyśmienita, a krem z wa-
felkami lub omlet z konfiturą po dobrem pie
czystem smakuje doskonale.

To też, gdy przy czarnej kawie pan Ste-
fan dowodził, że Wasyl to w gruncie rzeczy
niezły kucharz, tylko potrzebuje umiejętnego
kierownictwa, Orski musiał przyznać rację swe
mu marszałkowi dworu.

Pozbycie się kłopotów domowych tem
bardziej było mu na rękę, że właśnie zbliżał
się najgorętszy sezon.

Rzepak młócono, źniwiarki klekotały po
jarych owsach, a gdzie megdne na wzgór
kach zapalały już się czerwienią bujne łany ba
natki, buraki po deszczu trza było też sapać |gczn:
na gwalt. A że Orski chciał być wszędzie, o-
sobiście asystować wszystkiemu, przestał pre-
wie złazić z kulbaki, wpadał do domu, jak po
ogień, a gdy jadł, to na zmianę Derwisz lub
Zulejka już czekały osiodłane przed gankiem.
Ostatni kąsek prawie stojąc... Noga w strze-
mię i hajda w pole. A tem ruch aż miło, ro-
bota wre, po kilkuset ludzi na łamach.

Orski widzi zdaleka, jak w nową ryzę, za
jętą od drogi, werznął się sznur żeńców zygza
kiem. ,

Jaskrawe spódnice, barwne chustki nurza
›ąsnęwzbozumbybuwmkwiaty Oto krzy

wym promieniem sierp mignął nad ulewą yak
mak czerwoną; agh: złote snopy pod
się w górę i idą, zda się, same, złożyćsię w ko
pice.

Na złotej, dobrze podszytej Guam. trzy
mając za trezle l sterczy N
co chwila rozlega się tubalny jego (do:

Orski podjeżdża. Żeńcy przystają na mo
ment. Hoże dziewczęta oglądają się za nim,

jak słoneczniki za słońcem; zwłaszcza jedna
mołodyca, krew z mlekiem, prawdziwie „har
na czarnobrewa"", zastygła z rozchylonemi u-

stami na miejscu ipatrzy weń, jak w obraz ja-
sny.
- Hanka! czujesz, na panycza zadywy-

łaś! - trąca ją w bok sąsiadka.

Hanka szybko się obraca, wzdycha i tnie,
tnie, by być przodownicą.

Tymczasem Orski jedzie wolno, rozma-
wiając z Myszkowskim.
- Dużo wyda?

- Ze trzysta dusz, panie.
- Jak tak dalej pójdzie, za tydzień wy-

golą, aby tylko pogoda.
- Parno, ale musi wytrzymać -- odpo-

wiada Myszkowski, rozglądając się po niebie.
„Rzeczywiście, rozbita modra kopuła czy»

sta jest i przeźrocza, ledwie kilka białych, wiot

. kich jak paździerz, obłoków perlowieje w po-
wodzi słońca. /

Rozciągnięte smugi promiennych jego

strun zdają się drgać w upalnem powietrzu.
Ognisty pył, jek proszkowany żar, gorącą bar
wą nasyca wszystko.

Cięte przez muchy, niecierpliwią się ko-
nie. Ramazfuraącporywqęnęmgpod
nóg przepiórki i zapadają za półkopkami.

W Orskim odzywa się żyłka myśliwska.
- A o kuropatwach pan nie wie? - py-

- Poboreźnik dowodził, że na horodyj-
skach powinno być kilka stad, alem:dawno nie
widział!
- Pan nie amator?

ć sta sh pem rofajo
wi zakrzywą bruzdę. "
- Ksob, ksob, akasyly$ czy szo - skła-

da chłop winę na sprzężaj.
Sześć pługów chodzi po cztery woły w

każdym, kiwają się poważnie wielkie rogi,
skrzypią jarzma, srebrne lemiesze odwaleją
skiby lśniącej, tłustej ziemi. Boczkiem ska-
czą podrygując wrony, czybające na pedraki.

Zdaleka majaczy rozciągnięty szereg
szparko idących koni. |Zębate brony dygoczą
po grudowatejroli.

MyszkomkxmazyłwhmąmonęJOr
ski skręcił na las.

Esko przez skrzeczące sroki, mi-
ng! tak zwane bzy Na polance rozpędził się,

iWrozgrzane-

do słupa, wszedł domum o
płotem sadku, w którym stały ule, przeważnie
zwykłe bezdenki, ponakrywane okłotami sło-
my, niby w czapkach. Przy Jednymz
ramowych porał się kościsty staruszek, z dłu
:::-u włosami koloru kądzieli, Gołą ręką zgar

z woszczyny kipiącą, czarno -
sę brzęczących pszczół, o

Orski pod:-mód z trawy tlącą się babkęi,
ohdnjqc się siwawym dymem, zbliżył się o-

—Cółło.r6n—opyuł.
.—Tak.nl=ohby—odpnrłlhxuc.nie

przerywając roboty, dopiero skończywszy
w::yrtlmodwrócxlnęupqmlmOx-lkugo

”mi
budzącydxuęmmuoau 5

—A.topumtzl Munbyćmvńinląq
są - i nalegając na nogę, ski

się ku szopie, skąd wyniósł króbkę z kory
j, pełną świętojanek.

Orski z satysfakcją łykał kwaskowaty o-
woc i patrzał na pergaminową, w zawiłe
zmarszczki porytą twarz i takież suche ręce,

¥ ds * I
- A co to Zaleski tak majstruje? - za-

——Uliknmowy bowtychpteńkndxtyl
ko się y

Tnę było powiedzieć, toby się gotowe
lo.

- The, po co gedać, jak zrobić można,
nyhhwnł do dworu dybać, możebym nawet
już i nie trafił...
- To dawno tu już siedzicie?
- Musi być dammmżeobyłouuęw

środku, a teraz na skraju... Tak kiedyś za nic,
przepadł cały las..,.A co to teraz za las?... To.
oczeret, nie las!... A tamten tęgi był, o i silny,
szumiący, ino ten jeden suchar ostał - i wska
zał na ogromny, stojący oddzielnie i samotnie
dąb, okryty od dołu gęstwiną liści z opalonym,
nagim potężnym wierzchołkiem, nad którym
bujając kwiliły młode jastrząbki.

-- Jak ci to piszczą, junaki - dodał po
pauzie.

- -- Wartoby jednak to powystrzelać- za

- A pukał tam do nich pobereznik, ale
akurat! Ptak ci to naród wysoki, niebieski,
górą śmiga, a człowiek, choć i z fuzyjką, to
krótki, bo ziemny, ino, że zmyślny, chytry, a
szkodny, jako ten lis, tę wagę ma...
- ?
- O! to mucha mądra! we słońcu ona

chodzi, robotna, po słodycz na jasny kwiat,
święty ład zna i nie uchybi...
- Ale jak utnie, to dobrzel...
- Bez kozery nie utnie, bo'ino na raz żą

dło ma... nie tak, jak osa, co to łatwo, gdzie
popadnie, jad puszcza... Ta to jest zło dopie-
ro, bezbożna, kiejby ten niegodziwy człowiek,
co bliźniego ukrzywdza i zawsze se bzyka.

Pasiecznik odrzucił gotową dumulkqi,

 
biorąc się do następnej, gwarzył sam sobie

; (Ciąg dalszy nastąpi)
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zny. .. Tak żadnego. ..
Rockefellera. .

jak tu wierzyć kobiecie. Zaledwie przed miesiącem piękna
Shirley Mason oświadczyła, że nie poslubi żadnego mężczy»

Nawet z obliczem Adonisa i kieszenią
+A dzisiaj już się dowiadujemy, że urocza ak-

torka ma połączyć swoje losy z Sidney'em unneld', dy-

rektorem filmowym.
 

 

Wiedeń, w styczniu.

Trykotarka Zotja Mohr pozna

ła w roku 1920 w Wiedniu mło-

dego człowieka, który jej się

przedstawił, jako Artur Wald»

man kupiec z Nowego Yorku. O-

powiadał on dziewczynie, że u-

rodził się w Stryju, a od roku

1910 mieszkał stalo w Ameryce

jako zamożny iciel. kawiar-

ni. W roku 1914 odwiedził swo

Ich rodziców w Stryju, gdzie go
ła wojna, a jako au-

strjacki poddany został zaasen-
terowany do wojska. : Po upad-
ku Austrji p do: polskiej
armii, ale następnie uciekł z sze-
regów, przyjechał do Wiednia, a
obecnie chce wócić do Amery-
ki
Wkrótce odbyły się zaręczyny

i młoda para postanowiła po uży
skaniu wszystkich dokumentów
wyemigrować do Ameryki. Po
ślubie wyjechał mąż do Triestu.
Nieszczęście chciało, że tam za-
chorował na grypę, a przetrans-
portowany do Wiednia, po kilku
miesięcznej chorobie wypuszczo-
ny został zę szpitala napół spa-
raliżowany i częściowo idjota.
Celem dalszej kuracji pojechał
do Stryja, skąd kilkakrotnie pi-
sał do żony, ale potem zaginął o
nim słuch zupełnie.
Opuszczona Zofja poruszała

niebo i ziemię, aby dowiedzieć
się 0 miejscu pobytu małżonka.
W półtora roku potem otrzyma-

tur Waldmann umarł jako wa-
jat.

Dalsze dochodzenia kobiety
wydały zadziwiające rezultaty.
Oto pokazało się, że poślubiła o-
na nie Artura Walmanna, lecz
brata jego Samuela. Artur żyje
Istotnie w Ameryce, a od czasu
wyemigrowania nie był ani razu
w Europie. Zawiedziona i
kana postarała się 0 unieważnie-
nie małżeństwa.
Na podstawie dokumentów u-

jawniła się jednak dość pikantna
sytuacja. Zofja Mohr była ofi-
cjalnię żoną nieznanego jej zre-
sztą zamieszkałego w Ameryce,
Artura Waldmanna, naprawdę
zaś wdową zmariegó w Polsce
jego brata. Wyszło na jaw da-
lej, że Samuel Waldmann skradł
bratu swemu Arturowi dokumen-
ta, aby ujść pościgu władz jako
dezerter wojskowy. Prawdziwy
Artur Waldmann 2yje w Amery-
ce, jako człowiek żonaty i nigdy
wiedeńskiej pseudo-żony nie wi-
dział.
Sąd cywilny zawyrokował u-

nieważnienie pierwszego małżeń
stwa z nieżyjącym, gdyż zaszła

 
:ulpomyth co do osoby iałżon=

ła wiadomość ze Stryja, że Ar- |-

PODWÓJNE MAŁŻENSTWO DF-

ZERTERAZPOLSKIEGO WOJSKA

Polsko-amerykhńsko-wiedeński romans małżeński
* a

WIZYTACJA :POLSKIEGO

 

GIMNAZJUM _PRZEZ
WŁADZE CHINSKIE

Dnia 27-go listopada r. ub, w
gimnazjum im. Henryka Sien-
klewicza w Harblnie, została do
konana wizytacja przez naczel-

 

row.

 

Je'my również usługi Redakcjii

nika szkół całej prowincji, p. Li-
Szao-Gen, oraz jego pomocnika,
pułkownika von Scharenberga.
Po, zwiedzeniu całego gimna-
zjum, byli obecni na lekcjach
we wszystkich prawie klasach i
odnieśli z odpowiedzi uczniów 1
uczenie bardzo dobre wrażenie.
Najwięcej zaimponówały panu
Ld-Szao-Gen'owi odpowiedzi z ję
„zyka rosyjskiego 1 wyraził swe
zdziwienie, Ze uczniowie polscy
władają tak doskonale językiem
rosyjskim, Również ›był "bardzo

y z języka
go,, matematyki, fizyk'1 aryt-

metyki. W programie nauko-
wym żadziwił go brąk przedmio
tów krajoznawczych. Zastępca
dyrektora wyjaśnił, że dawniej
wykładano w gimnazjum także
arjentalistykę (naukę o krajach
Dalekiego Wschodu). Przedmiot
ten, z powodu rozmaitych przy-
czyn chwilowo zaniedbany, bę-
dzie jednakże wkrótce wznowlo-
ny, a nawet obowiązkowy da
wszystkich,

P. jest podobno
najpoważniejszym kandydatem
na posta
w Warszawie.

DZISIAJ ZAPASY WNEW YORKU:

 

Już dzisłaj wieczorem o godzi.
nie 8:15 punktualnie odbędą się
w sali Zbrojownł: 71 Regimentu
przy Park Ave. 1 34 ul. w New
Yorku zapasy, które wzbudziły |.
_Sgromne zalnteresowanie pomię

 

Aleksander Garkowienko

dzy sportowcami amerykański-
mi dzięki nadzwyczajnym wal.
kom, jakię są na programie.
Do walk stanie pięć par atle-

tów, z których każdy posiada u-
staloną sławę, Naturalnie clou
wieczoru będzie spotkanie Ale-
ksandra Garkowienki z jednym
z najniebezpłeczniejszych tutej-
szych zapaśników, a mlanowi-
cle z cowboyem „Toots" Mond-
tem. Garkowienko przez ostat-
ni tydzień trenował się Inten-
sywnie i znajduje się obecnie w
świetnej kondycji. Jak wypad-
nie ta walka, przewidzieć niepo-
dobna, w każdym razie jest pew
nem, że obydwaj siłacze dołożą
wszelkich starań, aby ją wygrać,
gdyż ogromnie ona zaważy na
ich dalszej karjerze. Spotkanie
to będzie do ukończenia.

Stanisław Stasiak, szampjon
polski, zmierzy się z grośnym

niższych

PF

znacznie koszt.

 

Pat MeGlll'em, znanymze swych
strasznych _„nożyc", którym
rzadko który przeciwnik może
się oprzeć.

W trzeciej walce wystąpią:
jeden z najpoważniejszych kan-
dydatów na szampfona świato-
wego, szampjon włoski, Renato
Gardinii 1 John! Freborg;: Szwed,
którego zfomkowie uważają za
jednego z mflepszych siłaczy na.
świecie.
Nat Pedletun. znany ze ślicz-

nego sposobu prowadzenia. wal-
ki, będzie miał za przeciwnika
Aleksandra Aborga, Estończyka.
W ostatniej wreszcie walee wy

stąpi : Londos, szampjon
grecki, który/się zmierzy zna-
szym rodakiem z Atlantic City,
Arturem Bogancą.
Wobec tak niezwykłych zapa-

sow jest pewnem, że olbrzymia
sala Zbrojowni będziedzisłaj wy.

   Stanisław Stasi

pełniona po brzegi, radzimy więc
po bilety zgłosić się do kasy na
godzinę _przed _rozpoczęciem,
walk. Przypominamy, że zap
rozpoczynają się .o *
godzinie 8:15 wieczorem: ;*

DRUKARNIA

Nowego Swiata

zaopatrzona w najlepsze i najnowsze

maszyny drukarskie wykonuje wszelkie

roboty w zakres druk

po cenach naj

Korzystać z tego powinny pirzede- --

mzysflnem towarzystwa polskie, ktorym
oprócz technicznego wykonania ofiaru«...

korekto- :

arstwa wchodząc: meme

 

Druki zamówione wmandala
gotowe w sobotę lub wcześniej. ą

Produkcja na wielką skalęna naj«›-
nowszych automatycznych maszynach

WSZELKIE DRUKI U-NAS ZAMA-
WIANE SĄ NIE TYLKO ARTYSTYCZNIE .
I TANIO ALE 1 POPRAWNIE WYKO- :
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24Union Square

NewYork,N. Y.]
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Nie bierz uznania za pracę innych.   
Dar na kome jest darem cake) Polonii. . .
Jeżeli nie możesz dać więcej - da] 25c

ALE DAJ i TO DZIŚ!

==============-

Na rasowe konie dla polskich kawalerzystów

i Ja niżej podpisany załączam

  

%
I
I
U
1
I

 

dolarów na kupno 
I rasowych koni dla polskich jeźdźców, którzy zdobyli pierwszą
{vi-name]; w zawodach w Madison Square Garden.

Imię 1 nazwisko. ...

Adres:

Miasto .

 

  

   

 . Stan ..........

Nowego Świata - 24 Union Square, New York City
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Wytnij, wypełnij- 1 wyślij do -
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WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY

  

Iskim Klubie Oświatowym,-
55 Court ul., wygłosi odczyt ob.

. B. Błażewicz, redaktor „No-
Świata", na temat:

„Czy człowiek pochodzi od

małpy, czy małpa od

człowieka"

Odczyt ten, czysto przyrodni-
czy, prelegent wygłosi, oplera-
jąc się na najnowszych danycn
naukowych, niezmiernie intere-
sujących 1 aktualnych.

Początek o godz. 8-ej włecz.
Wstęp: wolny.
Oprócz odczytu, śpiewy 1 de-

je.
„Komitet Odczytowy Klubu

Oświatowego.

Sukces młodej pianistki

panny: Lewandowskiej

Koncert muzyków - pianistów
stanu New Jersey niedawno u-
rządzony w Newarku staraniem
znanego finasisty i filantropa" p.
Bamberger'a przeszedł bez rozgło
«u wśród Polonji miejscowej.
Bardzo niewielu Polaków wie o
tem, że. wśród trzech kontenstan
tek, wybranych przez komisję sę
dziów pośród 32-ch kandydatek
1 kandydatów z całego stanu New
Jersey, znajduje się nasza rodacz
ka p. Marja Lewandowska, cór»
ka pp. J. Lewandowskich, sta-
tych obywateli Newarku zamie-
szkałych pnr. 325 South 7-ma u-
lica. Panna Lewandowska, któ-
ra obecnie liczy 19 wiosen życia,
od ›dzieciństwa czuła pociąg do
muzyki; posiada ona niezwykły
talent, który pozwolił jej w krot-
kim stogunkowo okresie 6-cio le-
tnim, poznać i opanować nietyl=
ko technikę, lecz wogóle wszyst-
kie czynniki prawdziwej sztuki
fortepianowej. Nie  zadawalnia-
jąc się dotychczasowym sukce-
sem, p. Lewandowska dalej się
kształci w poznaniu muzyki kla-
sycznej oraz bierze lekcje kom=
pozycji.

Kontest muzyczny zakończy
się dnia 18 lutego w Wallace
„Hall (Y. M. C. A.) Prócz pan-
ny Lewandowskiej staną do kon-
testu dwie inne młode pianistki
ze stanu N. J. Użnana przez sę-
dziów za najlepszą - otrzyma
tytuł mistrzyni z klasy A w sta-

   

 

SKLEP MUZYCZNY

J. SREDNICKI
491, Grove Street .

Blisko Pavonia Avene
JERSEY CITY, N. J.

  

    
    

       

 26 ulicy164ml

;-

:

BACZNOSC NEWARK, N. J.!

0
We wtorek, dnia 15 lutego, w nie New Jersey. Do programu

zostały wyznaczone utwory kla-
syków europejskich 17 stulecia:
Preludium Bach'a, Sonata, Be-
thovena i „Nocturne" Chopina'a.
Różnica -charakteru -muzyki -
między gwaltownemi tonami Be-
thoven'a, melancholją Bach'a i 89%-95%
sentymentalizmem

-

słowiańskim, Wczoraj 65-81
połączonym z francuską żywoś- 8%-06
cią Chopin'a wykażą nietylko o- ,

ię. techniki B 66 Gr i

  
Okręt pasażerski „President
w odległości 50 mil od Halifaxu, Stat
nafty, która wyciekła z dziurawych

DZISIAJ

14

PONIEDZIAŁEK
Luty ma 28 dni,

P 0 G 0 D A

Wschód simian—756 rano,
Zachód słońca-5:25 po poł.
Wschód księżyca-1:41 popoł
Zachód Iszyca—ll13 rano.

TEMPERATURA

Pochmurno.
Najwyższa - 36 wyżej zeera.
Najnisza - 31 wyżej zera,

AUTOMOBILISCI ZA.

SWIATEA

Godzina 4:55 po południu,

KALENDARZYK

Dzisiaj

 

 

 
- Walentego, Jacka.

NANSE

 

 

Kurs złotego dzisłaj 0.12
Kurs złotego wczoraj 0.12
Tydzień temu 0.12

BONDYPOLSKIE

Dzisiaj 6%-62%

 
Iccz zrozumienie muzyków oraz
własny: indywidualizm.

A. D. F.

Bał: serduszkowy

Kółko Pań Polskich urządza
w sobotę, dnia 19-go lutego, o
godzinie 7:30 wieczór, w Domu
Narodowym, pn. 42 Beacon St.
bal serduszkowy. Serca kamien-

tóre wezmą udział w tej za.
bawie, zmiękną na wosk.

JERSEY CITY

Bal Nowości Towarzystwa

„Gwiazda Młodzieży"

We wtorek, dnia 15-go lutego
r. b. na wielkiej sali Białego Or-
ła odbędzie się czwarty. roczny
bal. nowości (anenhm Novelty

Dance), który urządza Towarzy-
stwo „Gwiazda Młodzieży", Gru-
pa Nr. 22502N P. Do tańca
będzie p znana orkie-
stra obWDMllewuluego.

Wahe„zebrmuakcjonarja-
szy DomuPobkiqo

 

 

w pomtdziakk14 lutego od-
będzie się walne zebranie akcjo-
narjuszy Domu Polskiego pnr.
187 Brunswick ulicy Jersey CH-
ty. Ze względu na ważność o-
mawianej sprawy (wybudowa-
nie wspólnego ogniska narodowe
go w Jersey City) obecność wszy
wschzainteresowanych jest po-
żą

 BAYONNEN3.
na dokończenie budowy

Domu Ludowego w Jodło-
wej, w Małopolsce

Komitet pomocy budowy Do-
mu Ludowego w Jodłowej urzą-
dza wielki bal w sobotę, dnia
20-50 lutego. o godzinie siédme}
wieczór, w sali Klubu Demokra-
tycznego, pn. 35 East 23rd Street, |

 

* ' /Roczny Bal

Klub -Obywateli -Amerykań-
skich urządza w poniedziałek 21
lutego ;0 godz. 7:30 „wieczorem
w sali Opera House, Ave. C, róg

 

 

 

  

 

   

We wtorek dnia 15go lutego
w Domu Narodowym, 161 Driggs,
ave., wygłosi odczyt na temat:
„SHOLA CZYNU, JAKO WARU
NEK WYCHOWANIA MŁO-

(

nauczyclel szkół średnich w Pol
ace czasowo przebywający w
Ameryce
WŁADYSŁAW RÓŻAKOLSKI
Początek o godz. 8ej wieczór,
Wstęp wolny!
Wszystkich członków naszych

1 sympatyków ma odczyt gościa
z kraju zapraszamy.
Komitet im. Pitsudsidego nr. 29.

 

 

STACJA WEAF-492
5:00-Orkiestra do tańców,
6:00-Muzyka klasyczna,
7:00-Orkiestra do tańców,
7BO—Prudukcjemuzyczne.
9:00-Orkiestra S nowo-

 

Harding"

Białe myszki - jako

ostrygi _

Najwynuknńuapotrawa chiń-
skiego bankietu

Jeden-z angielskich dziennika
rzy w Chinach, gdzie trwają za-
cięte walki, opowiada w swej ko
respondencji o wspanfałym o-
biedzie, który wydał na cześć
prasy, w dzień Nowego Roku go
nerał Chang-Tso-Lin.

Obiad wydano w jednem z mia
steczek na północnym froncie,
w półzrujnowanym pałacu ja-
kiegoś chińskiego magnata.

Sala pełna była bezcennych
dzieł sztuki chińskiej, ale... ok.
na wszystkie wyjęte.

Menu obiadu składało się z
czterdziestu kilku potraw, wśród
których nie brakło słynnych „jas
kólczych gniazd",

Ale najwyszukańszą potrawą
były żywe nowonarodzone białe
myszy. Polewało się je jakimś
ostrym sosem 1 połykało niczem
ostrygl.

Czternastu gości-europejczy-
ków wstało od stołu, bo zrobiło
im. się niedobrze.

W. hotelu

- Czy pytał kto o mnie?
- Nie, proszę pana, nikt. Był

metes. FUTRA
na

zamówienia

oraz sprzedaję gotowe
Przeróbki 1 reparacje takowych,

A. ROŻEK
1299 LEXINGTONAVE

pomiędzy
Telefon: Lena!MBI

 

 

  
 
 

Gdy Dzieci Płaczę

Sprólłójcią

 

  

     

  Nauczyciel starszy: u
lekcji młodszym 1 starszym osobom.
System nauld .staranny, przystępny
dla wszystkch. Każda lekcja osobno,
Poledyfczo,--nikt nie jest krępowany,
-Nównież zaintwia sprawy w pisaniu
listów, podań 1 dokumentów wszele
kiego rodzaju. -Zdolność dobrej. wy»
mowy, gledkiego czytania ( popraw.
nego pisania-to główne -warunki,

„E. SZAMINSKI
217 East 10th St., New York
Pomiędzy First 1 Second Avenora.

  

 Jorskiej.
10:00-Orkiestra do tańców,

STACJA WOR-405
5:30-Ensemble.
6:15-Kwartet smyczkowy,
7:30-Orkiestra do tańców,
8:00-,Radlo Franks."
8:15-Orkiestra koncertowa.
11:00-Orkiestra do tańców.

STACJA WMCA-341
6:00-Orkiestra do tańców.
6:30-Ensemble smyczkowa.
T:45-Program muzy

8:00-Koncert na muzyczne! pl-
10

GaG—Prndukde wokalne.
11:00-Orklestra do tańców,
12:00-Artyécl wodewilowl.

STACJA WAAM-263 \
6:00-Orkiestra do tańców.

7:45-Recital fortepianowy.
8:00-Ensemble.

8:SC)—Kwartet wokalny.,

NJD—Orkiestradohbców.

 

    

   

FIUST & WOŻNICKI

D J A
p aga...-xa po mru:—

A
„AlESouthBrookiyn]  

  

 

 
Telefon, Orchard 1571

JÓZEF HAUCK]. M. D.

nauan2 po południu
ed Mit whesttr
¥ sickie no połudoto

 

 

musiał czekać na pomoc przechodzących okrętów
ek nie mógł ruszyć z miejsca, gdyż zabrakło mu
zbiorników. Kanadyjski frachtowiec Lady Laurier

przyholowat go do portu.

Łu tylko jeden pan i powiedział

jak pana zobaczy, to obije
1:1ij Ale nie pytał.

 

W SPRAWIE

DROBNYCH OGŁOSZER

udajcie się do. najbliższej

stacji ~w Waszem sąsiędz-

twie, jeżeli nie jest Wam

wygodnie przyjść do Admini.

stracji NOWEGO ~ŚWIATA

BAYONNE, N. J.
STACJA No. 6

Polonia Photo Studio
37 East 2tst Strket

BRONX, N. Y.
STACJA No. 8

. Stein!
728 Courtlandt Avenue

BROOKLYN, N. Y.

STACJA No. 7

Fifth Avenue Grafonola Shop
708 Fifth Avenue

SOUTH BROOKLYN

BTACJA No. 10

Markowska Hosiery" Shop
90 Nassau Avenue

GREENPOINT

STACJA No. 22

Dom Narodowy
261 Drigge Avenue

GREENPOINT

STACJA No. 13

Fronczak Stationery Store
476 Vermont Street
EAST NEW YORK

STACJA No. 14

Księgarnia Sablika
376 Oskland Street

GREENPOINT DOLNY

STACJA No. 15

Pszczoła Music Store
163 Wytho Avenue

 

 

 

horób Męskich
oo PnzEszŁo TRZYDZIEKCI LAT m. o

 

117 East 17th St. Wiedrentę
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PORADA DARMO
MEDYCYNA $1.00

N

 

 

 
DR. BENJAMIN TROYtext pexrreta

49}4. First Awe,Now York. City
Oobra

 

ie
Odpowiedam za moje techniczni
robotę w przeciągu mięciu lat.
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Farmy do sprzedania(Farma for Sale)

sun of New Jersey
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Różne do sprzedania
(Miacellaneos for: Sole)
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(Help Wanted Male)
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NORTH SIDE sait. mtd Se (Help Wanted Female & Mole)
---» na nnn-m 8, bisko Browu. mur m

HARRISON, N. J. era om 0- -_| Cage fa nge" PolmouldSTACJA No. 21 AVE, wieje

|

WŚ" |ot guar"tLkJózef Marchewka "<.";f-"Li.?! % ';:n Breokirn, (bllako Boro Tia to411 North Srd Stront :fi*"’u"°‘f§." ;;;...w s -
: # d

IRYNGTON, w. 3. Ham (rtaa or Fair-thumb
STACJA No. gg. Scone. fos WUM-ma:?” (Information Wanted)

ant Mi E rea RK Pukalnkd peers684 Grove Street State of News derby a zma-n z brad, e: 
LIZABETH. N. J.

STACJA No.
John Pipała
163-9rd Street

JERSEY CITY, N. J.
STACJA No, 11

. Średnicki
491 Grove Street

BTACIA No. 12
8. A. Lorczak

291 Grand Mru:

JAMAICA. L. I.KY --
STACJA N

' 10706 SutphinBoulevard___

LONG ISLANDcry, N.Y.
STACJA No,

JohnPhtrvlawla
306 Jackson Avenue

MASPBTH, L. LON. Y.
STACJA No. 9

Rawinis Music Store
40 Grand Street

NEw BRITAIN, CONN.-
BTACJA No. 25

Księgarnia Bieńkowskiego
Lafayette St, przy Main. 8t.
  

1 po$23 &. 10th Street, New York City

 

CHRONICZNE CHOROBY
MĘŻCZYZN I KOBIET
SKUTECZNIELECZONE

   

 

$8km i sobile pri chronicznePia. CHW Reallskóry
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NEW BRIGHTON, 8. L
BTACJA No.

L. Null-town“
202 Jerecy Srost

NEWARK. N. J. ~
BTACJA No,

.Tyjcwskl
47 Jones Street

STACJA No. $ i
8, Jagielto

180 Warwick Street
róg Tyler sum

SSAC, N. J.
"STACJA Na 20

Suszek. 1 Szewczyk
NOVELTY COMPANY

104 Passalo Streśt ,
BTACJA No. 24

„Józef Muhu.—ukl
„STATIONERY
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266 Wytho Avenue, Brooklyn, rdg ERE na prawej: ations Moje:
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